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क्न्‌ शर्माको विषयमा थप कूरा 


- महेशराज पन्त 


पाटनका राजा श्रीनिवास मल्लको पालामा वि. सं. ९७०० मा कुन्‌ शर्मा भन्ने एक जना पण्डितले कीतिपताका 
भन्ने संस्कृत काव्य रचेका रहेछन्‌ । पाटन शहरका मुख्य मुख्य ठाउँको बयान गर्नको लागि रचिएको त्यस पुस्तक- 
बाट तीन सय वर्षअघिको पाटन शहरको स्थिति बुक्िने हुनाले योगी नरहरिनाथले नेपालीमा उल्थासमेत गरी 
कीतिपताकाको सम्पादन गर्नुभएछ । योगीजीले पढ्नुभएको कीतिपताकाको पाठ र त्यसको उहाँले गर्नुशएको उल्था 
जरदस्ब।-प्रकाशनमालाको सोह्लौ ग्रन्थको रूपमा ललितपुरबाट वि. सं. २०१5 सा जगदम्बा प्रकाशनद्वारा 
प्रकाशित भयो । त्यहाँ प्रकाशकको तर्फबाट श्रीकमल दीक्षितको भूमिका परेको छ । त्यहाँ एक ठाउँमा उहाँले 
यस्तो लेख्नुभएको छ-- 


योगीज्युको भनाइअनुसार श्री कुनु शर्माले बनाएका त्रि-शतक तोन शतकको चर्चा धेरे सुनिएको छ । तर 
तीन शतक ब्रह्या, विष्ण, महेश्वरका हुन्‌ अथवा ललितपुर, काग्तिपुर, भक्तपुर यो तीन शहरका हुन्‌ निधो 
पाइएको छैन । तेपनि उपत्यकाका तीन घण्टहरू कै एक शहरमा एउटा विशिष्ट काम हुनासाथ अरू दुई 
शहरमा पनि तुरुन्त अनुकरण हुने हुनाले कुनु शर्माको त्रि-शतक तीन पुरका हुनु बढ्ता संभव छ ।) 


कुन्‌ शर्माले बनाएका त्रिशतकको चर्चा योगीजीले सुन्नुभएको रहेछ भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ र यी त्रिशतक 
त्रिसतिको विषयमा भन्दा नेपालखाल्डाका तीन शहरको विषयमा हुनु बढ्ता सम्भव छ भन्ने श्रीदीक्षितको विचार 
देखिन्छ । 


नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या १७०२ | ७ र ९ मा गरी कुन शर्माको रुद्वशतकका 
ढुइ प्रति छन । सो रुद्दशतकको उठान यसरी गरिएको छ- 


१ 32 नमो ढुरगाय ।। 


ब्रह्माण्डोद्भूतको वो5द्भुतभयदलनो भालशुख्चांशुबिम्बो 
भक्तानां भ्रृतिभूरोप्रवरसुखकरो भोगिहारातिभोमः । 

भूयो भूयो भवानो प्रभुरिति भगवान्‌ . भावुक भव्यरूपो 
देयाद्रेया्धवेशो भवभयहरणो  अक्तिभाव्यो भवेन्द्र: ॥ ।॥। 


१. प्रकशकोषको [॥। ] पृष्ठ । 


रख्ीणमा ६२ अङु 


सो रुद्रशतकको सूल विषयको समाप्तिचाहिं यसरो गरिएको छ-- 


संसाराद्भुृतकेशरीदरकरक्रीडासुखं क्रीडकाः 
पोत्वा मोक्षरसश्च रुद्रशतक  क्रोडन्ति रुद्वान्तिके । 
लीयन्ते भवमोहकंचुकतन्‌ त्यक्त्वा ततो ज्ञानिनः 
: “शान्तानन्दकरे निरन्तरसुखे ज्योतिम्मेये वाङमये ।।१११॥। 


गसर्पाछि त्यहाँ यस्तो लेखिएको छ-- 
इति श्रीमैथिलेय कुन्‌शस्मंणा विरचितं रुद्रशतक समाप्त | ॥ 


अस्ति श्रीललितभिधाननगरी . स्वर्ग्गावतीरणण्णा भुवि 
श्रीमत्सिद्धि्नासहमल्लपतिना . संपालिताया मुदा । 
तस्थां व्यारचितशञ रुद्रशतक . श्रीमैथिलेयेन वं 
विद्यासागरशारदेन्दुसटशश्ची युक्कुन्‌शस्मंणा ॥ ।॥। 


सोसारश्चाषयुते शरत्प्रवरके नेपालसंख्ये शुभे 
चैत्रे मासि च शुक्लपक्षबरदे जीवाहनो संयुते । 
श्रीलोकेशतिथौ च स्द्रशतक छन्दोभिराग्रन्थित . 
विद्यासिन्धुकुलोवद्विजवर श्रीमत्कुन्‌शस्मेणा ।॥ 


शुभमस्तु सब्वेदा ।। ॥। 
शिव शिव शिव शिव शिब ॥। 


रुद्रशतकको रीलसङ्ख्या १७०२ |७ को प्रतिमा यसपछि अलि मसीनो टाँकाले यस्तो लेखिएको छ-- 


९ तनिग्लतोलसंस्थेन -श्रीकुनशम्मेणा कृत । 
सद्रविष्णो: स्तव भव्य श्रीकुस्भेश्वरहेतवे ।। 
शुभमस्तु ।। 00 


२. १७०२ | ९ को प्रतिमा- श्रीमिलवंशोन््रव” । 


पूणिमा ६२ अद्धु|२ 


नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा माइक्रोफिल्मको रोलसङख्या १७०२ | ५ र ६ मा गरी कुन्‌ शर्माको विष्णुशातकका 
दुइ प्रति छन्‌ । सो विष्णुशतकको उठान यसरी गरिएको छ-- 


विष्णज्जिष्ण्वनुज: सहिष्ण्रसुभुट्दग्गेषुविश्वस्भरो 
श्राजिष्णश्व विभूषणव्विभवदो जिष्ण्‌: सपत्नेषु वः । 
स्थाष्नुब्ब्रेह्वा विदाम्बराब्जहृदये रो चिष्ण्रश्वातपै- 
ब्थ्‌ष्णरन्भावयुतात्मनाँ प्रक्कतिपो भद्राणि देयात्प्रभुः : ।॥॥१॥। 


आफूले रचेको विष्णुशतकको महात्म्य गाउँदै कुन्‌ शर्मा यसरी ग्रन्थ टुङस्याउँछन्‌-- 


सङग्रामे जयमाप्नुयाद्धि पितर: स्वर्ग प्रसीदन्ति वै 

पोडायां निरुजं सभासमितिके प्राप्नोति पाठाज्जयं । 
कूरोग्रग्रहपीडने भयभवे बन्धस्थिते शं लभे- 

च्छु,त्वा वे मनुजोपि विष्णुशतक पापोद्धवेर्म्मुच्यते ।॥११२।॥। 


इति श्रोमिथिलाकुलो«वश्चीकुन्‌शम्मेणा विरचित विष्णशतक समाप्त ।। 


यसापछि ग्रन्थ रचेको समय यसरी दिइएको छ-- 


सोमारश्वाषयुते च वत्सरवरे नेपालसंख्यागते 

वेशाखे वरमासि पृषणढ्लि लम्बोदरश्री तिथौ । 
विद्यापाम्पतिवंशसम्भवतनुश्वीदेवजशम्मंणः 

पुत्र्णारचितं (हि) " विष्णशतक श्रीयुक्कुन्‌शस्संणा । ॥। 


सं. ७७१ वेशाखशुद्धि ४॥। 


यी बुइ पुस्तक पाइनाले कुन्‌ शमलि बनाएका विष्णुशतक र रुद्रशतकको पत्ता लाग्न गएको छ । विष्णुशतक 
र रुद्वशतक पाइएकाले उनले व्रझशतक पनि बनाएका थिए कि भन्ने अडकलमा बल सिंल्न गएको छ । यस कारण 


जिल 


३. मूलमा एक अक्षर अपुग भएकोले कोष्ठमा हि राखिएको हो। 


४[पणिमा ६२ अञ्धु 


कुनु शर्माको त्रि-शतक तीन पुरका हुनु बढ्ता संभव छ भनो श्रीकमल दीक्षितले जो लेख्नुभयो, त्यो कल्पना ने 
ठहरिएको छ। 


कुनु शर्मा संस्कृतका प्रकाण्ड विद्दान्‌ थिए भन्न यस काव्यमा परेका अशुद्धिहरूले दिदेन भनी श्रीकमल दीक्षितले 
लेख्नुभएको कुराको पुष्टि विष्णुशतक र रुद्रशतकमा परेका अशृद्धिले पनि हुन्छ। उदाहरणको लागि विष्णु- 
शतकको माथि उद्धरण गरिएको ११२ श्लोकको तेस्रो पाउमा परेको लभ्‌ धातुको विधिलिङको प्रथमपुरुषको 
एकवचनको रूप लभेतलाई औ ल्याउनु ने मनग्य होला । 


रुद्रशतकमा कुन्‌ शर्मालाई तनिग्लतोलसंस्थ न-तनिग्लटोलमा बस्ने भनी लेखिएक्को कुरा रुद्रशतकबाट उद्धरण गरी 
माथि छापिएको एउटा श्लोकबाट बुझिन्छ । की्तिपताकाबाट भने उनको घर खिमटोलमा थियो भन्ने बुझिन्छ । 
खिमटोल आजभोलि कृट्ट पत्ता लाउन गाह्लो पर्छ तापनि सोद्धै जाँदा टङ्गलबाट पुर्वेपट्वि खिमटोल यही हो 
भनेर देखाउने मानिस अङै भेटिंदेछन्‌ । त्यही खिमटोलमा राजराजेश्वरी छन्‌, त्यहीँ आँगनमा जाईको बोट छ 
र त्यही निर कुन्‌ शर्माको घर छ भनी कीतिपताकामा लेखिएको छ।“ कुन्‌ शर्माले बयान गरेको राज- 
राजेश्वरीको पीठ पनि त्यहाँ छँदेछ । तर त्यो भत्किएर ज्यादँ नराम्रो हालतमा छ र मन्दिरको लगापात खुला 
पाइखानामा बदलिइसकेको छ । 


कीतिपताकामा एघाह्लौ' श्लोकको टाउकोमा प्रथमतो निगलतो लको वण्यतेः भनी मुलमा र उल्थामा चाहिँ प्रथम त्यो 
निगल टोलको वर्णन गरिन्छ” भनी छापिएको छ र उन्नाइसौँ श्लोकपछि त॑ निग्ल भनी मुलमा शोर्षक हाली बौसौ 
श्लोक दिइएको छ। त्यही श्लोकमा तंनिग्लटोलको बयान गरिएको छ । योगौजीले कीतिपताकाको कुन पुस्तक फेला 
पार्नुभएको हो, केही खुलाइएको छैन । नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा पाँचौ को १३८० सङख्य(मा (माइक्रोफिल्सको 
रोलसङख्या ए ३७७ |१ मा) कीर्तिपताकाको एउटा प्रति छ। त्यस प्रतिमा योगीजीको प्रथमतो निगलतो लको 
वण्यते भन्ने पाठको ठाउंमा तत्र प्रथम तनिगलतोरक्को वण्यते ।। ॥ भन्ने छ । योगीजोले प्रथम (मं) तोनिगलतोलको 
वण्य(ण्यं)तेलाई दशरा मशरा गरी पढिदिनुभएकोले कुरा नबुक्रिएको रहेछ भन्ने अब स्पष्ट भएको छ। फेरि १९ 
श्लोकपछि तंनिग्ल भन्ने शीर्षक पनि अभिलेखालयको प्रतिमा छैन । एघाह्वौ श्लोकको टाउकोमा अब तनिगलटोलको 
बयान गरिन्छ भनी एघाह्वी श्लोकदेखि तनिगलटोलको बयान थाली बीसौ श्लोकसम्म तनिगलटोलके वयान आइ- 
रहेकोले तनिगलटोलभित्रे बुयिनाय गणेशको मन्दिर, खिमटोल, खिभटोलशित्र राजराजेश्वरीको पीठ, कुन 


४. प्रकाशकोयको [। ] दृष्ठ । 
३. कीतिंपताकाका १२-१३ श्लोक (४, ४१ परृश्ठ) । 


६. उहो पुस्तकको ४१ पृष्ठ। 


०७. उही पुस्तकको ४ पृष्ठ । 


ईणसा ६२ भखर 


शसाको घर, सोननाथ र सछिन्धनाथका मन्दिर, थंति र क्षेत्रपालको बयान गरिएको स्पष्ट हुन्छ । त्यस. बेलाको 
लनिरल अर्थात्‌ आजभोलिको टङ्गलको विस्तार त्यस बेला निर्क परसम्म थियो र आजभोलि अलग्ग मानिने थति 
अर्थात्‌ थंतिसुद्धा त्यस बेला टङ्गलभित्रे पर्थ भन्ने बुष्ठिन्छ । यताबाट उत्तरमा बुयिनाय गणशदेखि लिएर दक्षिणमा 
क्षेत्रपाल अर्थात्‌ ढुलेँचः अर्थात त्यस बेलाको भाषामा ढुलनदेवसम्म तनिगलदोल भनिने गरेकोले त्यस बेलाक्रो 
टङ्गल निके ठलो रहेछ भन्ने बुझिएको छ । यस कारण हाम्रा कुन्‌ शर्मालाई तनिग्लटोलमा बस्ने भनेर 
व्यापक अर्थमा भने तापनि उनको घरचाहिँ खास खिमटोलमा राजराजेश्वरीको पीठसँगे थ्यो भन्ने स्पष्ट 
हन्छ । 


. अभिलेखालयमा रहेको कीतिपताकाको प्रतिबाट तनिगलटोलको बयान-- 
तत्र प्रथम तनिगलतोरको बण्येले ।। ।। 


बुयिनाय ।। ।॥। 


श्रीयाम्ये दिशि कि बुमोद्भूतकर्था श्रीमत्पुरस्येव वं 
यत्रासौ प्रविराजते गणपतिग गाधरातिप्रियः ।। 
श्रीयुक्‌ सिद्धिविशुद्धिसिद्धिफलदः सिद्धोत्सवश्चीप्रदः 
सिद्धासाध्यसविध्नसाध्यवरद: साध्योत्सवानंदथुः ।॥११।। 


खिमतोन॥। ।॥ 


यत्रासौ प्रविराजतेशद्रिनतया श्रीराजराजेश्वरी 
नानायोगवियोगसिद्धिवरदा श्रीयो गिनीसेविता ॥। 
वल्वोशाच्युतशक्रर्वाह्वशसनश्रीदा निलापेश्वर- 
क्रव्यात्सेवितपादपदायुगल सिर्द्धषिबेदाचिता ।।१२।। 


यत्र धाय ग्वुगु एलदेशस खिमतोन धायाँ तोलसं श्रीअद्रितनया . भवानी - श्री राज- 
राजेश्वरो ना « नानातरहन रूप केनाओ योगसमाघि वियोगसमाधिया सिद्धि 
वरदान बिया ८ « ० ० पनि सेन सेवा याङ तयाह्वा अग्निदिशाया अम्निदेवता 
प्रभुति कृष्णजु . इद्र अ « ... 


६पुणिमा ६२ अङु 


विष्खुशतकको अन्तमा कुन्‌ शर्माले आफूलाई मिथिलाकुलो-्रव त मिथिलाकुलमा जन्मेका भन्ने विशेषण 
लगाएका छन्‌ भन्ने कुरा सोही पुस्तकको माथि उद्धरण गरिएको अंशबाट देखिन्छ । रुद्रशतकमा गद्यमा पनि 
पद्यमा पनि कुन्‌ शर्माले आफूलाई मैथिलेय लेखेका छन्‌ भन्ने कुरा पनि रुद्वशतकको माथि उद्धरण गरिएको अंशबाट 
स्पष्ट हुन्छ । मेत्यलेय शब्दको व्याकरणसम्मत अर्थ मेथिली अर्थात्‌ मिथिलामा जन्मेकीका छोरा भन्ने हुन्छ । मंथिलो 


जीलस्वान ।॥ ।॥ 


यस्याघ्राय [ पिता ] महादिबिबुधा लीना बभुवुः क्रमा- 
च्छीदेव्यंगनसंभवस्य सुरभौं जातिप्रसुनस्य तत्‌ । 
पुष्पा[ग्रे.गिरि ]शो हरि; कमलजो मूले च मध्ये हि तत्‌ 

' यप्पत्रेष्वमराः प्रदोव्यति गहे श्रीमत्कुन्‌श[ मेण: ।1१३।। ] 


(२ क पत्र) 


यत्रासौ प्रविराजते हि सतत श्रीमोननाथो भूशं 
नानाबुद्धगणे: स शाक्यमुनिभिः साद [ च देवाचितः ।। ] 
श्रोप्रासादहिरण्यतुंगकलशक्वाजिष्णकायो मो 
नानाकल्पविभूषितांगसकलो ब | न्धूकपुष्पद | छवि: ।॥।१४।। 


यत्रासौ प्रविराजते सुवर्णपटलो मत्स्येद्रनाथेन वे 
नानाक्रत्त्रिमपुत्रिके स्त्रिप [ टले ]र्गोपानसी भिस्सम । 
द्वारद्वादशतोरणाररयुतः श्रीमद्गवाक्षोज्ज्वलो 
भास्वत्स्वणशिलोच्चयोत्तम इव श्रीविष्णना सानुमान्‌ ।॥१५।। 


तुञ्ग त्राणकपोलकरणसुजटाविद्योतमानाननो 
बंधकारुणबंधुराधरपुटो विस्तारनेत्रत्रयः ।॥। 
'भास्वद्धानुविभावसुख्ख तितनुमत्स्यंद्वनाथ: प्रभु- 

र्भाति द्यौपतिरन्तमौ लिकिरणंविश्वाजपादाब्जकः ।।१६॥। 


बुजिमा ६२ भकु/७ 


शब्ददेखि स्त्रीभ्यो ढक्‌ ४॥१।१२० भन्ने सृत्रले ढक प्रत्यय आई मंथिलेय रूप यन्छ । काव्यमा पनि मैथिली अर्थात्‌ 
मिथिलामा जन्मेकी सीताका छोरा लव कुशलाई संथिलेय शब्दले बुझाएको पाइन्छ । 


थति ।॥ ।। 


यत्रासो सह दीव्यति प्रतिसमा मत्स्यंद्रनाथो भृशं 
यात्राभिनटने: प्रदीपललितेर्वाद्य रथेन स्तवेः ॥। 
विब्बोकरबलासु षिङ्गजनयो हर्षोमथ: प्रेक्षण 

रुद्रो देवगणेयंथा दिवि वचे रु गाटको भासते ।।१७॥। 


ढुलेनदेव ।॥। 
क्षेत्रपाल ।। ।॥॥ 


श्रीक्षेत्रो(३ क पत्र) तमसुदरक्षितितले क्षेत्रोत्सवानन्दक: ।। 
श्रीयक्षेश्वरसेवितांख्रियुगलः क्षोणोश्वरक्षेमदः ॥। 
क्षोणक्षेमकर: क्षणद्युतिरदस्तीक्ष्णासिचर्मोज्ज्वलः 
सुक्षौमांबरसुदरो विरुरुचे श्रीक्षेत्रपालो भुशं ।।१८॥। 


तत्पीठे प्रविराजते सह गणै रुद्रध्वजोद्योतनो 
नानाशस्त्रप्रथायुधोद्यतकर: शु गाटकप्रोज्ज्बलः ॥। 
पुर्द्रारोज्ज्वलचत्वरः प्रतिसमा मत्स्यंद्रनाथाचित: 
काले पूजनसुदराभयकरः प्रोत्तुंगवाँछाप्रदः ।॥१९॥। 


तच्चासौ प्रविराजते हि सततं तंनिग्लतोलाभिधो 
नानामण्डपमण्डितानि ललित: श्रीमति शांते: सम ॥। 
प्रासादेः कनकोज्ज्वले: सुकलशै: कृपेः प्रणाहरयुत्तमै- 
र्नानापीठसुमण्डितो बरजने रथ्योज्ज्वलोरामकै: ।॥।२०॥। 


२. । अथ प्राचेतसोपज्ञ॑ रामायणसितस्ततः । 
मेथिलेयौ कुशलवी जगतुर्गुरुचोदितौ ॥। 


.( रघुषश १३।६३ ) 


ष् [रकुणमा ६३अंखु 


यताबाट कवटटु हेर्दा कुन्‌ शर्माकी आमा मात्र मिथिलाको. हुन्‌कि भन्ने देखिन्छ । तर संस्कृतभाषामा राम्रो अधिक्कार 
नभएका यो कुन्‌ शर्माले आफूलाई भैथिल भन्न खोज्दा मेथिलेय लेख्न पुगेका हुन्‌ कि जस्तो देखिन्छ । किनभने 
विष्णुशतकमा उनले आफूलाई खालि मिथिलाकुलो:्धव मात्र भनेकाले यी कुन्‌ शर्मा तिरहुते बाहुन हुन्‌ भन्ने देखिन 
गएको छ । ” 


कुन्‌ शर्माले रुद्रशतकमा विद्यासिन्धुकुलो-दवद्विजवरश्रीमत्कुन्‌शम्मेणा (विद्याको समुद्रको कुलमा जन्मेका असल 
बाहुन श्रीकुन्‌ शर्माले) भनेर आफ्नो बयान गरैंको कुरा माथिको उद्धरणबाट देखिएको छ। त्यस्तै विष्णुशतकमा 
उनले विद्यापाम्पतिवंशसंभवतनुथीदेवज्‌शम्मेणः पुन्नेणारचितँ हि विष्णृशतक श्रीयुक्कन्‌शम्मेणा (विद्याको समुद्रको 
कुलमा जन्मेका श्रीदेवज्‌ शर्माका छोरा श्रीकुन्‌ शर्माले विष्णुशतक बनाए) भनी लेखेको कुरा पत्ति माथि उद्धृत 
गरिसकिएकै छ । आफूलाई मैथिल ब्राहाण भन्ने कुन्‌ शर्माले विद्यासिन्धु वा विद्यापाम्पतिक्को कुलमा जन्मेको भनेर 
के बुकाउन खोजेका हुन्‌ भन्ने कुरा राम्ररी नबुक्हिए पनि केही अडकल गर्ने आधारचहिँ हुँदै नभएको होइन । यस 
प्रसङ्गमा अहिलेभन्दा पाँच सय वर्षे जति अगाडिका स्वनामधन्य मंथिल कवि विद्यापतिलाई छन्दोश्नुरोधले उनले 
बिद्यासिन्धु वा विद्यापाम्पति लेख्न पुगेका त होइनन्‌ भन्ने शङ्का हाम्रो मनमा नउठ्ने होइन । यसो भए तापनि छन्दमा 
विद्यापति नमिले पनि विद्यानाथ वा पति शब्दका त्यस्तै खालका अरू पर्याय मिल्दा मिल्देमा विद्यासिन्धु वा 
विद्यापाम्पति नै हाम्रा कुन्‌ शर्मा किन लेख्न पुगे भन्ने तर्क पत्रि उठाउन नसकिने होइन । तर पनि विद्यामा 
समुद्रको पर्याय जोडेर अथाह विद्या भएको वंशको ध्वनि गरी कुन्‌ले जोड्न त आफ्नो वंशको सम्बन्ध विद्यापतिसँगे 
जोडेका हुन्‌ भन्ने तर्कमा बलचाहिँ उनले विद्यापतिको एउटा पुस्तक कौतिपताका” ”कै नाउँमा आफ्नो एउटा 
पुस्तकको नाउँ राख्न गएकोबाट पनि पुग्न गएको छ। 


स तावाख्याय रामाय मंथिलेयौ तदात्मजौ । 
कवि: कारुणिको वत्रे सोत्ताया: संपरिग्रहम्‌ ।। 


( रघुबंश ११।७१ ) 


इत्थं नागस्त्रिभुवनपुरोरौरसं मैथिलेयं 
लब्ध्वा बन्धें तमपि च कुंशः पच्चसं तक्षकस्य । 
एकः शङ्का पितृवधरिपोरत्यजद्‌ वेनतेया- 
च्छान्तव्यालामवनिमपरः पौरकान्तः शशास ।। 


( रघुबंश १६०० ) 


१०. वि. सं. २०२४ मा मद्रासविश्वविद्यालयद्वारा प्रकाशित, वेङ्कटराम राघवन्‌द्वारा सम्पादित, न्यू क्याटअलगस्‌ 
क्याट्लगरस्‌, यान्‌ अल्‌फाबेट्डकल्‌ रजिस्टर्‌ अफ्‌ स्यान्‌स्किट्‌ यान्डू अलाइड बक्स, यान्डू अथ्‌अर्ज, 
( संस्कृत र तत्सम्बन्धी कृति र रचयिताहरूको वर्णक्रमानुसारी महत्तम सूचीपत्र) को चौथो भागको १६९ पृष्ठ । 
वि. सं. २०३३ मा बाराणसीबाट चौखम्बा ओरियन्टालियाद्वारा प्रकाशित, राधाकृष्ण चौधरीको मिथिला इन्‌ 
दि एज्‌ अफ्‌ विद्यापति ( विद्यापतिको जमानाको मिथिला ) को १० पृष्ठ । 


पणमा ६२ अङ्क/९ 


वि. स्‌. १५१० मा तुर्कहरूले कुस्तुन्तुनिया जितेपछि त्यहाँबाट गुनानी विद्वान्‌हरू इटालीमा भागेर आउँदा जसरो 
युरोपमा विद्याको पुनरुत्थान हुन गयो, त्यस्तै त्यस्तै घटना सानो मात्रामा भए पनि वि. सं. १३०१ पछि मिथिलामा 
मुसलमानी प्रभुता बढ्दै गएकोले त्यहाँका विद्वान्‌हरू पुस्तक लिई नेपालखाल्डोमा पसेकाले यहाँ घट्न गएको थियो। 
सयो वर्षदेखि अन्धकारमा डुबिरहेको नेपालखाल्डोमा मिथिलाबाट आएको ज्ञानको प्रकाशले केहो चैतन्य आएको 
थियो भन्ने कुरा सँथिल विट्टान्‌हरू यहाँ पसेपछि संस्क्कत र देशज दुबै थरी भाषामा यहाँ ग्रन्थ रचिन थालेकोबाट 
पनि बुझन सकिन्छ । यति मात्र होइन, हामीकहाँ संस्कु तवाङमयका जे जति उच्च ग्रन्थ छन्‌, तिनमा धेरेजसा संथिली 
लिपिमा भएकाले पनि यस घारणामा बल सिल्न गएको छ।११ मेथिल विद्वान्‌हरूले देपालखाल्डोमा यसरी ज्ञानको 
ज्योति बालेका भए तापनि यिनै मैथिल बिद्ठान्‌हरूका सन्तान दरसन्तानले यहाँको हाचापानी पचाउंदे गएपछि 
यिनीहरूको पनि विद्याको तह घट्दै गएको थियो भन्ने कुरा आफूलाई मंथिल क्वाह्वाण भनी गर्व गर्ने कुन्‌ शर्माका 
लेख च्युतसंस्कृतिले दूषित भएकोबाट पत्ति थाहा पाउन सकिन्छ । 


कुन्‌ शर्माका अहिलेसम्म पाइएका तोनवटा पुस्तकमध्ये पहिलो अर्थात्‌ रुद्रशतक वि: सं. १७०७ को चैतमा 
लेखिएको हो, दोस्रो विष्णुशातकचाहिँ वि. सं. १७०5 को वैशाखमा लेखिएको हो भन्ने कुरा ती ती पुस्तकका माथि 
उद्धरण गरिएका वाक्यबाट बुझिन्छ । तेस्रो कीतिपताकाचाहिँ वि. सं. १७०८ को चैतमा लेखिएको हो भन्ने कुरा 
कीतिपताकाको प्रकाशित पुस्तकबाट बुकिएको छ।१२ बि. सं. १७०७ को चेतमा लेखिएको रुद्रशतकमा कुन्‌ शर्माले 
राजा सिद्धिनरसिह्‌ मल्लको पालामा यो पुस्तक बनाइएको हो भनी लेखेका छन्‌ भने त्यसको कण्डै १ वर्षपछिक्ो 
कीतिपताकासा चाहिँ श्रीनिवास सल्ललाई राजाको रूपमा बयान गरेका छन्‌ ।१२ यस कारण यस बीचमा पाटनमा 
राजा फेरिएको जस्तो देखिन आएकोले यस विषयमा केही लेख्नुपरेको छ। 


पाटन नासलचोकको वि. सं. १६९७ को अझिलेखबाट त्यस बेला सिडिनर्रसह मल्लले छोरालाई शासन गर्ने अधिकार 
दिइसकेको देखिएको१४ र वि. सं. १७०५ देखिका अभिलेखमा बाबु सिद्धिनरसिह मल्ल र छोरा श्रीनिवास मल्ल 
डुवेको नाउँ राजाका रूपमा देखा पर्न थाले तापनि“ श्रीनिवास मल्लको वि. सं. १७१६ मा मात्र राज्याभिषेक 


११. यस विषयमा भिन्नै निबन्धमा खुलाएर लेखिनेछ । 
१२. कीतिपताकाका ३७, ६४ पृष्ठ । 
१३. उहो पुस्तकका २८०-३७, ५८-६४ द्र्ष्ठ। 


१४. वि. सं. २०२३ सा प्रकाशित, पूर्णिमाको ९ अञ्चुमा छापिएको धतवन्न वज्चाचायको योगनरेन्द्र मल्लको 
राज्यामिषेक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १० पृष्ठ । 


१५. वि. सं. २०२३ मा कलकताबाट फर्मा के, एल. मुखोपाध्यायट्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको मेड्इईमल्‌ 
नेपाल्‌ (मध्यकालको नेपाल ) को दोस्रो भागका २७४-२७५ पृष्ठ ॥ 
वि. सं. २०३२ मा काठमाडौ बाट रत्न पुस्तकभण्डारद्वारा प्रकाशित, कैलासको ४ वर्षमा छापिएको पिटर बालिको 
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भएकोले त्यसै साल मात्र श्रीनिवास मल्ल पुरापुर राजा भएका देखिन्छन्‌ ।१६ यसो भएकोले वि. सं. १७०८ को 


बैशाखको लेखमा बाबुलाई र त्यही सालको चेतको लेखमा भने छोरालाई कुन्‌ शर्माले किन राजाको रूपमा देखाए 
भन्ने प्रश्न उठन गएको छ। 


म नआउञ्ज्याल राज्यको सम्भार गरी प्रजाको प्रतिपाल गरिरहन्‌ भनी छोरा श्रीनिवास मल्ललाई अह्वाई वि. सं. 
१७०६ को माघमा तीर्थ गर्ने गएका सिद्धिनररोसह मल्ल वि. सं. १७११ वैशाखमा मात्र फर्कका थिए भनी वंशावली- 
मा लेखिएको छ।१० यताबाट १० वर्षभन्दा बढी समयदेखि एक किसिमले शासन चलाउँदै आएका श्रीनिवास 
मल्ललाई बाबु नहुँदा राजसी ठाँटबाँटसँग राज्य चलाएको देखेका हाम्रा कुन्‌ शर्माले वि. सं. १७०० को चेतमा 
राजाको रूपमा उनको बयान गरेका हुन्‌ भन्ते देखिन आएको छ। 


ए क्रोनल्‌अजि अफ्‌ द लेटर, किङज्‌ अफ्‌ पाटन्‌ (पाटनका पछिल्ला राजाहरूको कालनिर्णय) भन्ने निबन्ध, 
सो वर्षका ३४-३५ पृष्ठ । 


१६. सिड्िनर्रासह्‌ मल्लले राजाको रूपमा गरेको पत्र ने. सं. ७5१ चेत्रशुक्लपश्चसीको पाइएकोले ( वि. सं. २०२५ मा 
प्रा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षःमन्त्रालय पुरातत्वविभागद्वारा प्रकाशित, प्राचीन नेपालको ४ 
सङ्ख्यामा छापिएको शङ्धुरमान राजवंशीको सिद्धिनरसिंह मल्लका ताडपत्र तमग्नुकहरू भन्ने निबन्ध, सो 
अञ्चुका २५-२६ पृष्ठ) र श्रीनिवास मल्लको ने. सं. ७5१ कं मोहर पाइएकोले (वि. सं. २०१९ मा ललितपुर- 
बाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, सत्यमोहन जोशीको नेपाली राष्ट्रिय मुद्राको ९८ प्रृष्ठ।) श्रीनिवास 
मल्ल वि. सं. १७१० सा मात्र पुरापुर राजा भएका देखिन्छन्‌ । 


१७. वि. सं. २०२३ मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविश्ञाग नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा 
प्रकाशित, देवीप्रसाद लम्सालको माषावंशावलीको दोस्रो भागका ६४-६१ पृष्ठ । 
राजा नासंहमल्लले देशान्तर जाई देवताहरूको दर्शन गंगास्तान गया । श्राद्ध तीर्थहरू गरी नेपाली संवत्‌ ७७७ 
चेत्र शुक्ल ७ का दिन कतेरोकतोक नभ फर्की नेपालमा आइपुग्नासाथ भनी भाषाव शापलीको दोस्रो भागको ६५ 
पृष्ठमा छापिए तापनि वि. सं. २०२६ मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्वविभागद्वारा 
प्रकाशित प्राचीन नेपालको ९ सङ्ख्यामा छापिएको नेपालको इतिहास राजमोगमालामा (२ पृष्ठमा) 
राजा सिर्डिर्नासह मल्लले देशान्तर जाइ देवताहरूको दर्शन गंगास्तान गचन्या । श्राद्ध तिर्थहरू गरि नेपाली सम्वत्‌ 
७७४ चेत्र शुक्ल ७ का दिन कतै रोकटोक नभै फर्की नेपालमा आइपुग्या भनी लेखिएकोले, वि. सं. २०२८ मा 
प्रकाशित प्राचीन नेपालको १७ सङ्ख्यामा छापिएको नेपाल देशको इतिहाससंग्रहमा (११ पृष्ठमा) राजा 
सिद्धिनररासह सल्लले निविध्नपुर्घक तीथेयात्रा सिध्याई नेपाली संवत्‌ ७७४ चेत्र शुक्ल सप्तसीका दिन नेपालमा 
प्रवेश गरे भनी लेखिएकोले र संशोधन-मण्डलको सङग्रहमा रहेको लेखोट वंशावलीमा ( १३५ पृष्ठमा ) राजा 
सिद्धिर्नासह मल्लले देवताहरूको दर्शन गरि गंगास्तान गन्या श्राद्ध तोर्थहरू गरि नेपालि संवत ७७४ चेत्रशुक्ल 
७ का दिन कटै रोकटोक नभै फकि नेपालमा आईपुक्यासाथ भनी लेखिएकोले भाषाव शावलीमा श्रसवश ने. सं. 


७७७ छापिएको ठहन्याई ... सिद्धिनररासिह महल वि. सं. १७११ वैशाखमा मात्र फर्केका थिए अनी माथि 
जैखिएको हौ । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
मूल भागको ऐतिहासिक व्याख्या 


न नयराज पन्त, देवोप्रसाद भण्डारी, गौतमवज्त्र वज्राचार्य, दिनेशराज पन्त 
वाङमुख 


हाम्रो यहाँ शिक्षाको क्षेत्रमा गजबको स्थिति देखा परिरहेछ । प्रसङ्गबश त्यसको यहाँ चर्चा गर्नुपरेको छ। 
वेज्ञानिक जमानाको ढुहाइ दिने, बुज्तक कहलिएका हाम्रा बुद्धिजीवीहरूले स्वदेशी विद्यालाई काम नलाग्ने ठानी 
एक प्रकारले त्यसलाई तिलाञ्जलि दिइसकेका छन्‌ ॥ पाँच सय वर्ष यतादेखि पश्चिममा विद्याको पुनरुत्थान हन 
जाँदा संसारभरको विद्या संगेटने जुन प्रवत्ति त्यहाँ बस्यो, त्यसबाट मनुष्यजातिको चिन्तनपद्धतिमै मोड ल्याइदियो । 
यसै प्रसङ्गमा पश्चिसाहरूले हाम्रो विद्याको पनि परिशीलन गर्ने थाले । तर देश, भाषा र संस्कृतिको लामो अन्तरले 
र्ख्दा आफ्ना प्राचीन भाषा युनानी र ल्याटिनको परिशीलनमा उनीहरू जति सफल भएका छन्‌, त्यसको ज्यादै थोर 
मात्रामा मात्र उनीहरू हाम्रो विद्याको परिशीलनमा सफल हुन सकेका छन्‌ । यसो भए तापनि प्रमाणको आधारमा 
वस्तुको परीक्षा गर्ने प्रथा उनीहरूले जो बसाए, त्यो अत्यन्त स्तुत्य छ। 


यसरी पश्चिमाहरूले हास्रो विद्यामा चाख देखाएको थाहा पाएकाले यसमा केही सार त अवश्य होला, होइन भने 
विकसित देशका विद्वान्‌हरूले यस्ता थोत्रा कुरामा चाख किन देखाउँथे भन्ने तर्कना गरी बुज्नु क कहलिएका हाम्रा 
बुद्धिजीवीहरूले पनि स्वदेशी विद्यातिर यसो दृष्टि दिन थालेको देखिएको छ पश्चिमाहरूमा यस्तो काम गर्नेहरूमा 
हा्रा प्राचीन भाषा र विद्याहङको प्रगाढ पाण्डित्य नभए पनि तिनीहरूले केही वर्ष संस्कुत र तत्सम्बद्ध विष्षय पढेरे 
बिताएका हुन्छन्‌ र आलोचनात्मक र तुलनात्मक ढङ्गले कुने पनि प्रश्नको विश्लेषण गर्ने पद्धतिमा उनीहरूको बानौ 
बसिसकेको हुन्छ । जिन्दगीभर स्वदेशी बिद्यालाई तिरस्कार गरी सात समुद्रपारिको भाषामा दखल जमाउन कोशिश 
गरे पनि अफ्सम्म पनि कनीकुथी नै लेख्नुपने मानिसहरूले अन्त कतै कुनै दाउ नलागेपछि अधबै से उमेरमा घनमान 
कमाउने साधनको रूपमा स्वदेशी विद्यालाई लिन थालेका छन्‌ । तर स्वदेशी विद्याको कखरा पन्ति नखारेका त्यस्ता 


मान्छेहरूबाट सोधी सोधी शोध गर्ने परम्परा बस्न गएको छ र त्यस्ता मान्छे दुनियाँको आँखामा छारो हाली आफ्नो 
उद्देश्यअनुचुप घनमान कमाउन पनि सफल भएका छन्‌ । 


हामीकहाँ स्वदेशी विद्यालाई तिरस्कार गर्ने प्रबृत्ति बस्न गएकोले स्वदेशी विद्या पढेको नाताले पण्डितजीहरू लोकमा 
प्रतिष्ठा नपाई श्रीहीन हुन गएका छन्‌ । यस्ता पण्डितजीहरूलाई माथि उक्लन प्रतिष्ठित मान्छेको सहारा चाहिन्छ । 
हाम्रो देशको परिस्थितिले गर्दा विदेशी विद्या पढेका भनी कहलिएका मान्छे ने यहाँ प्रायः प्रतिष्ठित हुने गरेकाले 
पण्डिलजीहरू त्यस्ता प्रतिष्ठित मान्छेहछको आश्रयमा जान्छन्‌ । स्वदेशी विद्याबाट विशुख, तर लब्घप्रतिष्ठ त्यस्ता 
सान्छेहरूले यो मौका छोप्छन्‌ र पण्डितजीहरूसंग मीठो बोली तिनीहरूलाई केही आस पर्ति देखाउँछन्‌ । सोका! 
पण्डितजीहरू अनि आफूले ज्ञाने जति सिरीखुरी विद्वान्‌ भनाउँदा लब्धप्रतिष्ठ त्यस्ता मान्छेका पाउमा चढाउँछन्‌ । 
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पण्डितजीहरूको बुझ चढी त्यही कुरालाई आफ्नो पाराले पल्लवित गरी विदेशी भाषामा लेखी स्वदेशी विद्याबाट 
पराङमुख भए पनि दुनियाँको मनमा स्वदेशी विद्या पनि जानेकं रहेछ नि भन्ने श्रस पारी ठूलो टपरी घिसान त्यस्ता 
मान्छे सफल पनि भएका छन्‌ । यसले गर्दा स्वदेशी विद्या पढ्ने पर्देन, एक जना पण्डित पाले पुग्छ भन्ने आदर्श चलाख 
भनाउँदाको अगाडि त्यस्ता मान्छेले राखिदिएका छन्‌ भनेर भन्दा बढ्ता बोलेको अवश्य ठहरिनेछैँन । 


विक्रमको एक्काइसौ शताब्दीमा नेपालमा विद्याको तह कुन थियो, विद्वान्‌ भनाउँदा लब्धप्रतिष्ठ मान्छेहरूको 
मनःस्थिति कुन तहको थियो भन्ने विषयमा अन्वेषण गर्ने खोज्नेहरूलाई यही वर्ष प्रकाश भएको इस्‌पेकृअब्ल 

हिस्‌टोरिओगरफि इन्‌ नेपाल. ए रिबट्ञ्चल. (नेपालमा निर्दोष इतिहासरचना- प्रतिवाद) भन्ने पुस्तिका पनि 
सब्गृतको रूपमा कालान्तरमा बहुत काम लाग्नेछ । मल्लकालका लिखत हेरेर त्यस बेला विद्याको तह निकै खस्केको 
थियो, विद्वान्‌ हछको सनःस्थिति पनि उन्चत थिएन भनेर आज हामी भन्छौ भने भोलि कमलप्रकाश मल्लको सो 
पुस्तिका हेरेर पछिल्ला पुस्ताले त्यस्तै निष्कर्ष निकाल्नेछन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का छैन । आजभन्दा ४०।५० वर्षपछि 
अजस्मरीको बटी चखाएका भए न यहाँ कमलप्रकाश ने रहनेछन्‌, न महेशराज तै बाँकी रहनेछन्‌ । तर ली दुवै जनाले 
लेखेर छोडेका कुरा भने अवश्य बाँकी रहनेछन्‌ । त्यस बेला मात्र कसले इच्छा गरेको खण्डमा दुवै जनाका कृतिको 
निष्पक्ष आलोचना हुन सक्नेछ । 


जब आफूले चिताएको पुग्दैन, तब उसले आफूलाई नियन्त्रण गर्ने सकेन भने क बहुलाउँछ। जातिगत ठ्रेषर 
मौकापरस्तीलाई घोलमेल गरी विद्ठच्छिरोमणिको पगरी गुत्ने सुर कसेका कमलप्रकाश सल्लको करततको 
भण्डाफोड महेशराज पन्तले गरिदिएका हुनाले कसलप्रकाश मल्लको क्रोध नियन्त्रित हुन सकेन र कलप्रक्वाशा 
भल्लबाट महेशराज पन्तलाई मात्र होइन, संशोधन-मण्डलक्का प्रवर्तक नयराज पन्त र संशोधन-मण्डललाई समेत 
जथवातथवा भनेर गालीगलौज गर्ने कास हुन गयो । यसरी संशोधन-मण्डललाई कमलप्रकाश मल्लले दिना 
आधारमा गालीगलौज गरे पनि कमलप्रकाश मल्लको यस्तो गालीगलौजलाई बुक्नसुक्‌ विद्वत्तापुर्ण भनी 
तारीफ गरेर संशोधन-मण्डललाई खुच्चिङ) भन्तेको मनःस्थिति पनि नेपालको विद्याको स्थितिको सन्दभंमा 
ससीक्षा गने योग्य छ। 


१. इम्‌पेक्अब्ल्‌ हिस्‌टोरिओग्‌्रफि 


लेखक- डा. कमल प्रकाश मल्ल, प्रकाशक- नेपाल अध्ययनकेन्द्र प्रकाशन मिति- सन १९०४, पाता, मोल- ? 


युणमा'को ४८ वौं अङ्कमा आफ्नो लेखद्वारा महेशराज पन्तले प्राध्यापक मल्ल विरूद्ध गरेका लाँछना अभियान- 
लाई जवाफका रूपमा अंग्रेजीमा लेखिएको “खण्डन खास' को नेपाली संस्करण जस्तो यो विद्वतापूर्ण सानो लेख 


निम्ति डाक्टर साहेवलाई बधाई दिनु पर्छ । 


“इतिहास संशोधन मण्डल' एउटा संस्थाको नाउ भए तापनि र त्यसका संचालन र कार्यकर्ताहरू नेपाली इतिहासको 
अनुसन्धान क्षेत्रका समपित छात्रहरू रहे तापनि दस्भ र हठको प्रदर्शन हेर्ने नचाहने तथा अपशब्द पुर्ण फोहोर 
गाली सुन्न नङ्चाउनेहरू त्यो संस्थाको नाउको उच्चारण गर्ने समेत चाहँदैनन्‌ । डाक्टर मल्ल र महेशराज 
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खालि आफू मात्र भट्ट्याइरहनुभन्दा कमलप्रकाश मल्लको लेखाइको नमुना पनि दिनु राम्रै होला भन्ने ठानी अब 
त्यस गरिन्छ-- 


पन्तका शास्त्रार्थमा मेले यो परिचयद्वारा रूचि लिएकोमा 'इ. सं. म. वाट मेले अब कुन क्षुद्र स्तरको भर्त्सना 
सुन्नु पर्ला - मलाई थाहा छैन, अनुमान चाहि गर्छु । - 


इ.सं. म. ले नेपाली इतिहासका ठूला साना घटनाहरू, नाम-नमेसी र मितिहरू तथा तारतम्यका विवरणहरू बारे 
निके परिश्चसपूर्ण शोधकार्य र विवेचनाहरू गर्दै चौथाई शताब्दि भन्दा बढि ससयदेखि गर्दै आएकोमा कमै विद्वान 
'“चिवाद गर्छन्‌ । तर ती विवेचना र घटनाका ती आवश्यक रौं चिरा बिश्लेषण वेज्ञानिक दृष्टिकोणमा आधारित, 
वुलनात्सक विश्लेषणयुक्त र इतिहास शास्त्रका आधार नियमलाई टेकेर भन्दा अत्यन्तै संकुचित मनोगत आग्रहका 


आधारमा हुने गरेका देखिएबाट 'इ. सं. म' का शोध कार्यहरूले लक्ष्यलाई प्राप्न गर्नु भन्दा गोलमालको प्रसारमा 
म दृत गर्ने पुगेका अवस्था छ। 


' ज्योतिषमा सूर्यले प्रथ्वीको परिक्रमा गर्छ भन्ने सिद्धान्तले हजारौं वर्षसम्म शासन गन्यो । त्यो युगका ज्योतिवीय 
खाँचोलाई त्यो अशुद्ध सिद्धान्तले गणितिक समिचीनता र शुद्धतासाथ पुरा पनि गरेकै हो तर त्यति सबै हुँदा हुँदै 


पनि पृथ्वी -केन्द्र' को त्यो सिद्धान्त अशुद्ध नै रह्यो र नक्षत्र-ज्ञानले वैज्ञानिक गहिच्याई लिन थालेपछि त्यो अशुद्ध 
ज्ञानको परित्याग: नै गर्नु पच्यो । 


इतिहास शास्त्रबारे 'इ. सं म'- अझै पनि त्यस्तै अशुद्ध शान प्रेरित अवस्थाबाटै गुज्त्रिरहेछ । डाक्टर मल्ल र 
महेशराज पन्तका ती दुई लिखित विवादहरू पृथ्वी केख्ध' कि “सूयं केन्द्र' भन्ने विषयमाथि विवाद जस्तै छन । 
आजको युगमा यस्तो विवाद निरर्थक ही तथापि महेशराज पन्तले शास्त्रीय तर्कभन्दा साम्प्रदायिकता आधारित 
जस्ता अपशब्द युक्त आरोपहरू लगाएपछि मल्लले जवाफ दिनै पर्ने स्थिति उत्पन्न भएको देखिन्छ। 


॥ 


तथापि डाक्टर मल्लको जवाफ “खण्डन खाद्य' मात्र न भई प्राचीन नेपाल विशाल भू-भाग भएको राज्य थियो 
भन्ने तथा नेपालमा परा पूर्वकालदेखि विक्रम सम्वतकै विशेष चलन चल्ती थियो भन्ने अवधारणालाई सच्याउनु 
पर्नेतर्फ प्रारम्भिक शास्त्रीय विवेचनाको रूपमा प्रस्तुत गनु भएको छ । आधारभूत महत्वको यो काम गर्दा डाक्टर 
मल्लले इतिहास-शोधः गर्का अनुसरण गर्नु पर्ने पद्धति विज्ञान सम्बन्धी सारभूत महत्वको कुरामा सहेशराज 
यन्तको ध्यान न जाने गरेकोलाई प्रखर रूपमा प्रस्तुत गर्ने भएको छ। 


, त्यसरी डा. मल्लले आधारभूत प्रश्न उठाउनु भए तापनि रचनाको सीमित उद्देश्यले गर्दा होला इतिहासको पद्धति 
“ विज्ञानका सम्बन्धमा डा. धर्मदेव कोशाम्विबारे ए- एल. वाशामका उक्तिलाई उध्दृत गरेर आफूलाई त्यहि 'कुल'- 


को भनी परोक्ष सङकेत गर्नु बाहेक थप केही भन्नु भएन । यो पक्षबारे डा. मल्लबाट पुर्ण प्रस्थापना र विवेचना 
“ अपेक्षित छ, त्यसो गर्ने क्षमता पनि वहाँमा रहेको अनुमान गरिन्छ । 
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महेश्‌ राज्‌ पन्त्‌ टक्स्‌ याट्‌ सम्‌ लेङ्थ अबाउट्‌ हिज्‌ फादर'ज्‌ यान्ड्‌ हिज्‌ ट्र न्‌इङ यान्ड इन्‌टिलेक- 
ठ्यअल्‌ हेर्‌इटिज्‌ । द पम्‌पस्‌इटि अफ्‌ बोध्‌ आर्‌ अन्‌सिस्टेक्एब्ल्‌ इन्‌ मच्‌ दे ह्यान्‌ पब्‌्लिङ्ड्‌, 
पर्टिक्युलर्‌लि इन्‌ नय राज पन्त्‌'स्‌ प्रिफेस्‌इज्‌ टु द बुक्स्‌ ह्विच्‌ हो अर्‌ हिन्‌ डिसाइप्त्न्‌ ह्याभ्‌ 
पब्‌लिश्ड्‌ (सी नय राज्‌ पन्त्‌ इन्‌ वज्नाचार्य यान्ड्‌ नेपाल्‌, १९५७, यान्ड्‌ इन्‌ बज्राचार्य एट अल, 
१९६२) । इन्‌ मोस्ट अफ्‌ हिज्‌ अकेकूनल्‌ पीसइज्‌ इन्‌ प्रोज्‌ यान्ड भर्स, बिफोर्‌ ही टक्स्‌ अबाडट 
द्‌ बुक्‌ अर्‌ द सब्जिक्ट्-म्याट्अर्‌, ही टक्स्‌ याट्‌ सम्‌ लेङथ्‌ अबाउट्‌ हिम्‌सेल्फ यान्ड हिज्‌ 
इन्‌दिलेकट्यअल्‌ हेर्‌इटिज्‌ अर्‌ ट्रेन्‌इङ । याट्‌ एन्इ रेट्‌, ह्वट्‌ इज्‌ नय राज्‌ पन्त्‌शस्‌ इन्‌दिलेक्‌- 
ट्य्‌ अल्‌ ट्र न्‌इङ याज्‌ ए हिस्‌टोर इअन्‌ ? द स्टड्इ अफ्‌ सिद्धान्तज्योउतिष (थिअरेट्इक्ल्‌ अस्ट्नुअसि) 
याट्‌ बनारस्‌ स्यानस्क्रिट्‌ पाथशाला अफ्‌ द १९३०ज्‌, अर्‌ द स्टड्इ अफ्‌ पाणिनि, कौठल्व, 
यान्ड्‌ कालिदास याट्‌ होम्‌ ? याज्‌ “ए भर्‌सटाइल्‌ स्कजूअर्‌ अफ्‌ ज्यौतिष, नय राज्‌ पन्त मे 
बी “विद्आउट्‌ कस्‌पीर्‌ इन्‌ हिज्‌ फोल्ड्” (एम्‌ आर. पन्त्‌ १९७९ : ५३), बट्‌ याज्‌ ए 
हिस्टोर्‌इअन्‌ हिज्‌ फन्‌डमेन्‌टल्‌ टेक्स्ट्स्‌ आर्‌ सो फन्‌डमेन्‌टल्‌ द्याट्‌ इफ्‌ ग्रू स्ट्रिप॒ हिस्‌ अफ्‌ 
दीज्‌ क्यान्‌अन्‌इकल्‌ टेक्स्ट्स्‌ यू विल्‌ ह्याभ्‌ स्ट्रिप्ड्‌ हिस्‌ अलमोस्ट॒ इन्‌टिलेकटय अल्‌लि नेकिड्‌ । 
दिस्‌ मे बी वन्‌ अफ्‌ द रोज्‌न्ज्‌ ह्वाइ “मोस्ट्‌ अफ्‌ अस्‌ ड्‌ नट्‌ पजेस्‌ द नेस्‌इसर्‌इ इन्‌दिलेक- 
ट्य्‌अल्‌ क्वल्‌इफिकेशन्ज्‌ टु अन्‌डरस्ट्यान्ड्‌ हिम्‌'” (एम्‌. आर्‌. पन्त्‌, १९७९ : १४९):। ओन्‌लि 
डग्स्याट्इक्‌ तरच्‌इज्‌ ह्याभ्‌ फन्‌डमेन्ट्ल्‌ टेक्स्टस्‌; द हिस्‌टोर्‌इअन्‌ ह्याज्‌, अलास्‌, नो “फन्‌डमेन्‌टल 


विवादमा आवेशलाई नियन्त्रणमा राख्नु सजिलो हुने गर्दैन, आवेश बेगरको विवादमा गहिन्याई पनि कृट्टै आउँदन 
कि? तर आवेशलाई पनि समय र समाज सापेक्ष राख्न सक्नु पर्छ भन्ने मलाई लाग्छ । महेशराजका शब्द अस्थो- 
कार्य स्तरका हुन । परन्तु डाक्टर मल्लका जवाफमा रहेका शास्त्रीय व्यङ्ग र तीखा वाक्यहरू अपशब्दका कोटिका 
न हुँदा पनि वर्तेमान नेपाली चिन्तन धरातल निम्ति किश्चित अजीर्णकारी जस्ता रहेका मलाई लाग्यो । यही 
लेख युरोपेली स्तरमा उच्च बौद्धिक रूचिको “पोलेमिक्स' मानिने छ तर आजको नेपाल युरोप होइन । 


डा. मल्लले आफ्ना विरूद्ध लगाइएको नेवारवाद' को व्यर्थ आरोपलाई तर्कपूर्ण प्रतिवाद गर्नु भएको छ। यस्तै 


स्तरीय प्रतिवादहरूले “साम्प्रदायिकता” भन्ने आरोपका मुहानहरूलाई सुकाउन चित्त बुझ्दो तबरमा मदत गरी 
समाजको स्वास्थ्यरक्षा गर्ने छन्‌ । 


पक रै 


क “सुध्शु 


(काठमाडौ बाट मदनमणि दीक्षितद्वारा सम्पादित र प्रकाशित समीद्षाको वि; सं. २०४१ भदौ १५ गते छाघिएको, 
३५ वर्ष ११ अङ्कुका ३, ४ उृष्ठबाट ।) 
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देक्स्ट्स्‌” । बन्‌ डज्न्‌ट नीड्‌ टु स्क्यान्‌ द डकयुमेन्‌टेशन्‌ अफ्‌ द पब्‌लिकेशन्ज्‌ अफ्‌ द पन्त्स्‌ - दं 
सीन्यर्‌ यान्ड्‌ जूनिअर्‌ - टु फाइन्ड्‌ आउट्‌ द्याट्‌ दे आर्‌ ब्लिस्‌फुल्‌लि अन्‌वेर्‌ अफ्‌ रिसर्च इज्‌ अन्‌ 
साउथ्‌ एशन्‌ हिस्‌टरि, कल्चर्‌, आर्‌कीअल्‌अजि डन्‌ बाइ इन्‌डिअन्‌ यान्ड्‌ वेस्‌टनं. स्कलअर्जे डच र्‌ङ 
द्‌ लास्ट्‌ ३० यर्ज्‌- रिसर्च इज्‌ ह्विच्‌ आर्‌ अल्मोस्ट्लि इन्‌टाइरलि इन्‌टर्‌- अर्‌ मल्‌टिडिस्‌इप्लिनरि । 


सिन्स्‌ इग्जाम्प्ल्‌ इज्‌ बेट्अर्‌ द्यान्‌ प्रोसेप्ट, लेट मी साइट ओन्‌लि वन्‌ इगजाम्प्ल्‌ अफ्‌ द पेडअन्ट्रि 
अफ्‌ नय राज्‌ पन्त्‌ यान्ड्‌ हिज्‌ स्क्ल्‌ । इन्‌ पृथ्वीनारायण शाह्ृ'ज्‌ उपदेश-टेक्स्ट्‌ देर्‌ इज्‌ ए टेल्‌इङ 
लाइन्‌ इन्‌ पिथ्‌इ यान्ड्‌ अन्‌अडल्‌टर्‌एटडड्‌ नेपाली - अल्‌मोस्ट्‌ ए प्रभ्‌अबे - बुधा मरै मासा सरे (ह्वन्‌ 
यान्‌ ओल्ड म्यान्‌ डाइज्‌ , हिज्‌ वर्ड ज्‌ पास्‌ अन्‌ टु द नेक्स्ट जेनुअरएशन्‌ ) । याज्‌ ए स्कल्‌अर्‌लि 
एक्स्‌इजीसिस्‌ अफ्‌ दिस्‌ केल्‌-नोन्‌ नेपाली एक्सप्रेशन्‌ , नय राज्‌ पन्त्‌ , इन्‌ हिज्‌ “हिस्‌टर्‌इकल्‌ 
सबस्टन्स्‌ अफ्‌ द उपदेश”, गिभ्न्‌ ए ३१--लाइन्‌ क्वोटेशन्‌ फ्रम्‌ शतपथ बाह्र अन द बंश-ट्रडिश्अन्‌ 
अफ्‌ अर्‌अल्‌ लने इङ इन्‌ इन्‌डिअन्‌ यानुटिकविटि (नय राज्‌ पन्त्‌ एट श्रल्‌., १९६० : १२२३- 
१२२६) । ह्वट्‌ रिअल्लि इज्‌ द रेल्‌इभन्स्‌ अफ्‌ दिस्‌ क्वोटेशन्‌ फ्रम्‌ ए त्राझण-टेक्स्ट्‌ टु एन्‌इ 
डिस्‌कश्‌न्‌ अफ्‌ प्रथ्वीनारायण शाह'ज्‌ उपदेश-टेक्स्ट॒ ? पृथ्वीनारायण वज्‌ ए म्यान्‌ अफ्‌ आम्जे 
यान्ड्‌ याक्शन्‌ । ही मे नट्‌ छ्याभ्‌ ईभ्न्‌ हडे अफ्‌ द बाह्र, लेट्‌ अलोन्‌ स्टड्ड्ङ इट्‌ अर्‌ बीइङ 
इन्‌फ्लुअन्स्ड्‌ बाइ इट्‌ । देर्‌ इज्‌ नो एभ्इडन्स्‌ द्याट्‌ हो ह्याड्‌ । ह्याड नय राज्‌ पन्त्‌ अन्‌डरस्टुड्‌ 
पुथ्वोवारायण शाह ही वन्‌'ट्‌ ह्याभ्‌ ट्राइड्‌ दु पोर्ट्र द वर्‌इअर्‌-स्देट्स्स्यान्‌ याज्‌ यान्‌ अर्जुन, नर्‌ 
बुड्‌ ही ह्याभ्‌ ट्राइड्‌ टु कन्‌भर्ट, दि अर्थ इ विजृडम्‌ अफ्‌ दि उपदेशनटेक्स्ट्‌ इन्‌टु द लाइफ्लेस्‌ गीता 
इन्‌ नय राज्‌ पन्त्‌'स्‌ वुड्न्‌ भसे।२ 


संशोधन-मण्डललाई मनपरी गाली गरी कमलप्रकाश मल्लले छपाएको त्यस पुस्तिकाको नेपाली उल्था निस्कने 
लाग्यो भनी कसलप्रकाश मल्लका भाइको पत्रिकामा ढबाङ फुकेको चार महीना बित्न लाग्दा पनिर नेपाली उल्थांको 


२. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौँबाट नेपाल 'स्टडी सेन्टरद्वारा प्रकाशित कसमलप्रकाश सल्लको ड्सूपेकञ्ब्ल, 


हिस्‌टोरिशओग्रफि इन्‌ नेपाल, ए रिबटअल, (नेपालमा निर्दोष इतिहासरचना- प्रतिवाद) का १७-१5८ 
प्रुष्ठ । 


३- -“तुयर ज्यापु, यो । 


न्ह्यसः- भाजु सहेशराज पन्तया इनेप्ट स्पेस्‌इमिन्‌या लिसः कर्थ डा० कमल प्रकाश मल्लजुया हिस्‌ट्रिओगाफ्‌इ इन्‌ 


३ 


नेपाल्‌ सफ्चियाः नेवाः भाषं अनुवाद याना: छिगु पत्रिकाय पिकया दीसा तसक बालाइ तायाः । 


१६पूणिमा ६२ मङ्धु 


चाक्मुख देख्न नपाइएकोले पूर्णिमाका सबै पाठक अङ्ग्रेजी बुझ्ने नै हुन्छन्‌ भन्ने नियम नहुँदा माथिको अंशको 
नेपालीमा उल्था पनि गर्नुपरेको छ-- 


आफ्ना बाबुले र आफूले पाएको तालीमक्को र आफ्ना बाबुको र आफ्नो ज्ञानसम्बन्धी दायको 
विषयमा महेशराज पन्त लम्ब्याएर बोल्छन्‌, दुवेको दम्भ तिनीहरूले जे जति प्रकाश गरेका छन्‌, 
तिनमा, खास गरी नयराज पन्तले वा उनका चेलाहरूले प्रकाश गरेका पुस्तकहरूमा छापिएका नयराज 
पन्तका प्रस्तावनामा टड्कारे देखिन्छन्‌ ( वि: सं. २०१४ मा काठमाडौँ बाट नेपाल-सांस्कृतिक 
परिषद्द्वारा प्रकाशित, धनवञ्तन वज्चाचार्य र ज्ञानसणि नेपालद्वारा सम्पाद्ति ऐतिहासिक पत्रसंभहको 
पहिलो भागमा र वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदस्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्त्र 
वज्राचार्य र अरूहरूद्वारा सम्पादित इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा नयराज पन्तका प्रस्ताव्ना 
हेर्नुहोस्‌) । कुनै पुस्तक वा कुनै विषयवस्तुको विषयमा बोल्नुभन्दा अगाडि आफ्ना धेरेजसा फाठफुटे 
गद्य र पद्चलेखमा नयराज पन्त आफ्ने विषयमा र आफ्नो ज्ञानसम्बन्धी दाय वा तालीमक्को विषयमा 
लम्ब्याएर बोल्छन्‌ जे भए पनि ऐतिहासिकको हेसियतले नयराज पन्तले पाएको तालीमके हो ? 
विक्रमको बीसी शताब्दीको पछिल्लो ' दशाब्दीमा बनारस संस्कृतपाठशालामा सिद्धान्तज्यौतिष 
(ज्यौतिषको सिद्धान्त) पढेको वा घरमा पाणिनि, कौटल्य र कालिदासका ग्रन्थ पढेको ने इतिहास- 
सम्बन्धी तालीम हो कि ? “ज्यौतिषका बहुमुखी विद्वान्‌”को हंसियतले नयराज पन्त “आफ्नो क्षेत्रमा 
बेजोड” (वि. सं. २०३५ मा काठमाडौँ बाट प्रकाशित महेशराज पन्तको अन्‌ स्यान्‌स्किट एड्युकेशन्‌ 
(संस्क्कतशिक्षाको विषयमा) को ५३ पृष्ठ) होलान्‌, तर ऐतिहासिकको हेसियतले उनका मौल 
ग्रन्थ यति सौल छन्‌ कि यो शास्त्रीय ग्रन्थ उनीबाट हटाइदिएको खण्डमा ज्ञानको हिसाबले उनी 
नङ्गिए जस्ता हुन्छन्‌ । किन “हामीमध्ये धेरैजसासँग उनलाई बुझुनको लागि चाहिने ज्ञानसम्बन्धी 
आवश्यक योग्यता छैन” (महेशराज पन्तको उही पुस्तकको १४९ पृष्ठ) भन्ने कुराका कारणमध्ये 
यो पनि एउटा होला । कट्टर धामिक सङ्घट्टनहरूका मात्र मौल ग्रन्थ हुन्छन्‌; के गर्नु, 
ऐतिहासिकका “मौल ग्रन्थ” हुँदैनन्‌ । यी ३० वर्षभित्र भारतीय र पश्चिमा विद्वान्‌हरूले दक्षिण 


लिसः- थ्व सफूचिया नेपाली व नेपालभाषं रूपान्तरित जुयाः पिहाँ वय्‌ त्यंगु दु । 


(काठमाडौ बाट क्कृष्णसुन्दर मल्लद्वारा सम्पादित र प्रकाशित इनाप (प्राथना ) को वि. सं. २०४१ मङ्सीर ६ 
गते छापिएको, २ वर्ष ४४ अङ्कको ७ ठूष्ठबाट ।) 


[गोरे ज्यापु, काठमाडौँ 


प्रश्न- श्रीसहेशराज पन्तको इनेप्ट स्पेस्‌इसिन्‌ (अनुपयुक्त नमुना) को जवाफको सिलसिलामा डा. कमलप्रकाश 
मल्लज्युको हिटृट्रिशओओगाफइ ड्न्‌ नेपाल, (नेपालमा इतिहासरचना) भन्ने पुस्तिकाको नेवारी भाषामा 
उल्था गरेर तपाईको पत्रिकामा निकाल्नुभएको खण्डमा ज्यादे राम्रो होला जस्तो लाग्छ । 


उत्तर- यस पुस्तिकाको उल्था नेपाली र नेवारीमा भएर आउने लागेको छ।] 
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एशियाको इतिहास, संस्कृति र पुरातत्वको विषयमा गरेका अन्वेषण - कण्डै पुरापुर मात्रामा; ढुइवा 
धेरै शास्त्रको मदत लिई गरिएका अन्वेषण - को विषयमा बाबु छोरा ठुवे पन्तलाई पत्तै छैन र 


उनीहरू यसंमा सस्त छन्‌ भन्ने कुरा पत्ता लाउन तिनीहरूका कृतिको प्रमाणभाग गढेर हेर्ने 
पर्देन। 


आदेशभन्दा दृष्टान्त राम्रो भएकोले नयराज पन्तको र उनका चेलाहरूको पण्डित्याइँको खालि एउटा 
नमूचा मात्र दृष्टान्तको रूपमा मलाई भन्न दिनुहोस्‌ । पृथ्वीनारायण शाहको मूल उपदेशमा सार भ्रएको 
र ठेट नेपालीमा बुढा सरे भाषा सरै (जब बूढो मान्छे मर्छ, उसका शब्द अर्को पुस्तामा सर्छन्‌) भन्ने, 
आहान जस्तो बनिसकेको, प्रभावोत्पादक पङ्क्ति छ । आफूले लेखेको “उपदेशको ऐतिहासिक सार”मा 
ज्यादे चलतीको यो नेपाली भनाइको पाण्डित्यमय व्याख्याको रूपमा शतपथनत्राहझणबाट प्राचीन भारतमा 
मौखिक शिक्षाको वंशपरम्परासम्बन्धमा नयराज पन्तले ३१ पङक्तिको उद्धरण दिएका छन्‌ (बि. सं. 
२०२५ मा ललितपुरबाट जगदस्बा प्रक्काशनद्वारा प्रकाशित, नयराज पन्त र अरूहरूद्वारा सम्पादित श्री५. 
प्रथीनारायण गाह्रको उपदेशका १२२३-१२२६ प्रृष्ठ) । प्रशीनारायण शाहको मूल उपदेशको 
कुनै पनि विवेचनसँग बाझ्णग्रन्थको यस उद्धरणको प्रासङ्गिकता वास्तवमा के छ ? पृथ्वीनारायण, शाह 
लडाका र कर्मयोगी थिए। उनले शतपथवालणको नाँवै पनि सुनेका थिएनन्‌ होला, यो पढेको वा 
यसको प्रभाव परेको कुरा त छोडी ने दिझँ। उनले गतपथब्राझ्लश पढेका थिए बा त्यसको प्रुभाव 
उनमा परेको थियो भन्ने कुराको प्रमाण पनि त छैन । नयराज पन्तले पृथ्वीनारायण शाहलाई 
बुझेका भए ती योद्धा र राजनीतिज्ञको अर्जुनको जस्तो बयान गर्ने उनी खोज्देनथे, न उनी मूल 
उपदेशको सांसारिक अकलमन्दीलाई आफ्नो ठर्रो श्लोकको रूखो गीतामा बढल्न खोज्थे । । 
सिद्धान्तज्यौतिषलाई ज्यौतिषको सिद्धान्त भन्ने व्याख्या गरी आफ्नो योग्यता देखाएका कमलप्रकाश मल्लक्को यो 
लेखाइ देखेपछि यो लेखाइ वस्तुस्थितिभन्दा धेरै धेरै पर रहेछ र कमलप्रकाश मल्लको अभोष्ट संशोधन-मण्डललाई 
जसरी भए पनि गिराउनु ने रहेछ भन्ने कुरा नेपालमा विद्यासम्बन्धो कासकार्वाईको अलिकति पनि लेखाजोखा 'राख्न 


खोज्ने मान्छेको मनमा नपरी छाड्दैन । यस कारण यसको जवाफमा लामो कुरा गर्नु आवश्यक नभएकोले नभनी 
नहुने कुरा मात्र भनिहाल्नुपरेको छ। 


विद्या नभएको घरमा जन्म लिन पुगेका” र आधुनिक शिक्षा पाई एम्‌. ए. पास भएर कलेजमा पढाउन थालिसक्दा 


४, ४, अबु योगेन्द्रप्रकाश मल्ल (ने, सं. १०११-११००) 


छपासः श्रद्धाञ्जली 
न्हापांगु द्या (ने. सं. १०११-१०५५) 


जिमि बाज्या पुर्णमल्लया निम्हम्ह कलाः क्ृष्णकुमारी स्यस्यःनी पाखें दुम्ह जिमि अबु योगेन्द्रप्रकाश मल्ल निम्हम्ह 
काय्‌ खः । बाया जस्म ने. सं. १०११ थिला थ्व १२ तद्नुसार विक्रम सम्वत्‌ १९४७ पौष १०,“सन्‌ १5९० 
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पनि स।सरन्य अखबारो ज्ञान भएकालाई पनि थाहा हुने, कङ्गो कहाँ छ भन्ने मात्र होइन कि कङ्गो भनेको के हो 
भन्ने कुरासमेत थाहा नभएकोले बेलायतमा पढ्न जान परीक्षकले आफूलाई नालायक ठहव्याएकोमा परीक्षकलाई 


डिसम्बर २५ खुन्ह॒ थहिति थक्‌-चुकय्‌ ज्‌गु ख:। जिमि बा बूबले तक बाज्यापिनि परिवारया आथिक व 
सामाजिक स्थिति उलि स्थंगु मदुनि । औपचारिक शिक्षा कायुगुली बाया भर्चानिसे अभिचि ढुगु जुयाच्चन । 
थपयु हे पहल अंग्रेजी शिक्षा कायगु बिचाः यानाः छम्ह शिक्षकया छेय्‌ ब्वं काल । न्यागृति कक्षा थ्यने धुंकाः 


बाज्यायात नेपालगञ्ज मालय्‌ सङ्वा यात । अर्नेलि बाया औपचारिक शिक्षाया क्रम चब्बुत । नेपालगञ्ज लिहाँ 
क्या: छ ई लिपा बाज्याया जागीर मन्त । 


छेंया आथिक बोक्‌ याउँकेत बा क्यातुगु उमेरय हे कुमारी चोकय्‌ लच्छिया रू ३।- ८ आना खान्गि दुम्ह तहलुवा 
जुयाः भर्ना जुल । थ्व हे जागीर ननं वय्‌कल विक्रम सम्वत्‌ १९६७ स स्थापना ज्‌गु “पास जाँच अड्डा” प्रथम 
श्रेणीइ “४ पास” याना कुमारी चोक्ष हेतु लच्छिया ५।- नेस्ह नौसिन्दाया रूपय्‌ विक्रम्‌ सम्बत्‌ १९७० साल 
फाल्गुण १२ बहस्पतिवार खुन्हु निजामती सेवाय्‌ दुहाँ काल । 


(वि. सं. २०३७ मा काठमाडौ बाट थःनेया थक्कजु खलदद्वारा प्रकाशित, 


कमलप्रकाश मल्लको पूर्वज लुमंका 
(पुर्वेज सम्झेर) को ३५ पृष्ठबाट ) 


| बा योगेन्द्रप्रकाश मल्ल (वि. सं. १९४७-२०३७ ) 


एक अँजुली थद्धाञ्जलि 


छुवे भाग (वि. सं. ५९४७-१९९२) 


हाम्रा बाजे पूर्ण मल्लको माहिलो पत्नी क्रष्णकुमारी श्रेष्ठिनीतफबाट जन्मनुभएका हाम्रा बा योगेन्द्रपकाश मल्ल 
माहिला छोरा हुनुहुन्थ्यो । बाक्ो जन्म वि. सं. १९४७ मागेशुक्लद्वादशो पौष १० गतेको दिन ठहिटी थक्चोकमा 
भएको हो । हाम्रा बा जन्मँदातक बाजेहरूको घरको आशिक र सामाजिक स्थिति त्यति बिग्रेको थिएन ॥ 
विधिपू्वेकको शिक्षा लिन बाको केटाकेटीदेखि अभिरुचि भद्रहेको थियो । आफ्नै किसिमले अङ्ग्रेजी शिक्षा लिने 
बिचार गरेर कुनै शिक्षकको घरमा पढ्न जानुभयो । पाँच कक्षा जति पुगिसकेपछि बाजेलाई नेपालगञ्ज- 


सालमा सस्वा गरियो । यसपछि बाको विधिपुर्वकको शिक्षाको क्रस टुट्यो । नेपालगञ्जबाट फर्केर आएको केहो 
समयपछि बाजेको जागीर छुट्यो । 


घरको आथिक बोक्‌ हलुको पाने कलिलै उमेरमा कुमारोचोकमा महीनाको ३ रुपयाँ आठ आना खान्गी भएको 
टहृल्ुवा भएर बा भर्ना हुनुभयो । यहो जागीर खाँदा खाँदै वि. सं. १९६७ मा स्थापना भएको पासजाँच 
अड्डाबाट प्रथम श्रेणीमा ४ पास गरेर कुमारीचोकमै महीनाको ५।- रु. खाने नौसिन्दाको रूपमा वि. सं. १९७० 
फाल्गुन १२ गते ब्रृहस्पतिवारको दिन उहाँ निजामती सेवामा पस्नुभयो । ] : 


पूशिमा ६२ अद्कु/१९ 


तथानाम गाली गरी छपाउन सक्ने आँट भएका कमलप्रकाश मल्ललाई“ पुस्तनपुस्तादेखि विद्यामय स्थितिमा 


र. आइ डिड्‌ नट रीअलाइज्‌ द्याट माइ स्टार वज्‌ इन द रङ जोडियाक इन्‌ दोज्‌ डेज्‌ । आइ रिजाइन्ड्‌ फ्रम्‌ माइ 
पोस्ट्‌ याट्‌ द गुएस्‌ओएम्‌ । आइ डिड सो बिफोर, आइ न्यू ह्वर्‌ आइ घड वी प्लस्ड्‌ इन्‌ इन्‌डिअ फर स्टडइङ 
इङग्लिश्‌ लिट्अर्‌इचर्‌ । आइ नेभर्‌ न्यु द्याट द स्कलअरशीप-ग्रा ट्इङ कन्‌ट्रि कुड्‌ शो सच्‌ शीर्‌ इन्‌डिफअरेन्स्‌ 
विथ सच वाइल्ड जेनेरसइटि याज ट ग्रान्ट मो ए स्कल्‌्अरशोप्‌ टु स्टड्इ एस्‌. ए. इन्‌ इङग्लिश, लिटअरइ- 
चर यान्ड_ प्लेस मी इन ए मोस्ट अन्‌लाइक्‌लि युनिभर्‌सिटि इन इन्‌।(डज । अन्‌ द २०थ्‌ डे अफ अगस्ट , 
१९५७ इन द नेडीर अफ डिस्‌पेर आइ लेफ्ट काठमान्डु दु स्टड्ड इङग्लिश लिट्अर्‌इचर याट_ एल्‌. एस्‌. 
कल्‌इज्‌ , मुजफफरपुर्‌ । एन्‌इवे, घाट वज नट माइ आइडिअ अफ विन्‌इङ ए पोस्टग्याड्युअट स्कलअर्‌शिप । 
डल्‌, एस्‌. कल्‌इज_ इज_ ए प्लेस ह्वेर_ नो मेम्‌्बर्‌ अफ द सब-हिमालयन रेस_कुड सरभाइभ्‌, साइकोलजि- 
कलूलि अर्‌ इन्‌टिलेक्टच्‌ अल्लि, विद्आाउट सफर्‌इङ कन्‌सिड्एरेब्ल्‌ डिस्‌लोकेशन्ज_। आइ ग्रमब्ल्ड यान्ड_ 
प्रोटेस्ट्इड्‌; आइ रेब्अल्ड यान्ड भ्यास्‌इलेट्इड्‌, बट्‌ अलटिमेट्लि आइ सर्‌भाइभ्ड ट्‌ यर्ज अफ इन्‌टेन्स_ 
सोशल्‌ आइसोलेशन । देन आइ सरैप्ड्‌ द फस्ट हारभिस्ट्‌ अफ_ माइ स्पेशिअलाइज्ड्‌ याकअडेम्‌इक लाइफ : 
यान इन्‌डिफअर्‌अन्ट्‌ मास्टर्स डिग्री इन्‌ इङग्लिश्‌ फ्रम्‌ ए नन्‌नदू-डिस्‌टिङग्विश्ड इन्‌डिअन्‌ यूनिभर्‌सिटि विथ्‌ 
ए सेकअन्ड पजिशअन्‌ फ्रम माइ ब्याच । 


१०17. ७००० न्क्क 


आइ बिग्यान ठोच्इङ इङग्लिश याट द अन्‌अर्ग्याड्‌्युअट_ लेभ्ल_ सिन्स १९५९ । टोच्‌इङ ब्रट ए कनसिड - 
अरेन्ल इमोशनल थ इन माइ लाइफ । इट वज नट ए लोन्‌लि परस्यूट अफ ए म्यान इन आइभरि 
डाउअर_ इन द मिड्स्ट अफ _ ए ट्रप्‌इक्ल ह्याबिटेशन । याट लीस्ट आइ थट सो ह्वेन्‌ आइ बिग्यान 
टोच्‌इङ । आइ वज_फील्‌्इङ लेस यान्ड लेस अफ सोशल आउठकास्ट । आइ बिग्यान टु बिलीभ इन 
सोशल्‌लि यूस्‌फुल रोल फर मी । अलदो माइ फर्स्ट पबलिश्ड एस्‌ए इन्‌ इङग्लिश्‌ योज्‌ ब्याक ट डिसेमबर , 
१९५७, आइ बिग्यान्‌ टु फिड्ल्‌ विथ्‌ दि आइडिअ अफ राइटइङ यान्ड पब्लिश्इङ इन्‌ इङग्लिश । आइ स दाट 
लीड्इङ नेपालीज इनट्लिकटय अल्ज्‌ रोट इन इङग्लिश यान्ड पब्लिश्ड_ वेर वर्के इन इङग्लिश । 
ह्वाइल आइ बज_ दस्‌ ग्रोप्‌इङ फर माइ बे आइ फाउन्ड माइसेल्फ ट्याप्ड इन्‌ द ब्लाइन्ड याल्‌इ 
अफ वर्क विद्आाउट होप । ए ल्यास्‌अरेट्डङ करिसिस_ वज_ टु स्वीप माइ करीर । इन्‌ अटम 
१९६० आइ अप्लाइड्‌ फर ए ब्रिट्डश, काउनसिल ग्रान्ट फर स्टड्इङ्‌ इङग्लिश लिटअर्‌इचर 
इन्‌ दि युनाइट्इड्‌ किङडम्‌ । दि इन्‌टरभ्यु वज्‌ हेल्ड, इन्‌ द फस्टू वीक्‌ अफ अगस्ट । दि इनटर- 
भ्यू वज, अगेन प्रिजाइडइड ओभर बाइ सरदार नरेन्द्र मणि आचार्य दीक्षित_ ह्विच, वज न्याच्‌्अरअल । फर 
ही वज देन ए टप सिभिल सरभन्ट ए सेलिब्रिटि फर हिज, नल्‌इज अफ इङग्लिश , वन अफ द्‌ सिलेक्ट 
फ्य्‌ । सिस्‌टर, डबूल्यू, लिन्‌डन्‌ क्लफ रेपरिजेन्टइड द बिट्डश, काउन्सिल । द बोड रेकअमेन्ड्इड माइ नेम 
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फर ए ग्रान्ट, । लेटर आइ केम टु नो द्याट, इट वज, मीर्‌लि ए रिट्युअल्‌ जेस्चर, । द बोर्ड ह्याड, अनद्अर 
क्यान्‌डिडेट, इन. द लिस्ट । सरदार, नरेन्द्र सणि यान्ड, मिस्टर क्लफ, ह्याड, डिस्‌कोभडं, च्याट आइ डिड, 
नट, लिस्‌न्‌ टु द बीबीसी यान्ड, द्याट माइ प्रननूसिएशन, वज, ब्याड, । (आइ प्रनाउन्स्ड, 'कङ्गो' याज, “काङ्गो' 
यान्ड, आइ डिड, नट, नो ह्वट, अर, ह्वेर, इट, वज, । ) माइ याप्‌लिकेशन्‌ वज, फर ए रिसर्च ग्रान्ट फर 
पोस्ट्ग्याड्युअट वर्क अन मड्अनं_ इङग्लिश_ लिट्अर्‌अरि क्रिट्‌इसिज्म, यान्ड, मिस्टर, वलफ, मेड्‌ अप हिज, 
माइन्ड घाट आइ वज_ अनूफिट फर द ग्रान्ट, बिकज. आइ डिड, नट नो ह्वेर, कङ्गो वज_ इन द डार्क, 
कन्‌टिनन्ट । माइ फम्ज वेर, सेन्ट टु इङग्लन्ड्‌, यान्ड्‌ सिन्स्‌ मिस्टर, क्लफ्‌ प्लेड्‌ यान याङग्रि जिहोभ् विथ्‌ मी, 
आइ डिड नट रिसीभ्‌ एन्‌इ कन्‌फर मेशन_ अफ, द ग्राग्ट । दिस वज, माइ फस्ट कन्‌ट्याक्ट विथ ए लिभ्इङ 
इङग्लिशम्यान्‌ । 


आइ बज बर्न ए जेन्‌ओलेटर । आइ अड्माइडें, अल्‌ अमेरिकन्ज, बिकज, दे बेन्ट, ट लन्च, अन्‌ टाइस्‌ यान्ड_ 
स्टेड, फर, टू आवर्ज गिभ्इङ मौ रेस्‌पिट, टु ड्‌ क्ल्यान्डेस्‌टिन_ रीड्इङज्‌ इन देर्‌ अफिस्‌ । आइ अड्माइडे 
माइ बस्‌, द स्याट्अरनाइन, व्यान्च्स्यान्‌ बिकज हो ग्रान्ट्इड मी श्री वीक्स' लीभ, विद्झआाउट पे टु: टेक 
बी. ए. इग्ज्यामिनेशन । आइ अड्माइड, अल्‌ “फ्र्‌इन्‌अर्ज” बिकज. आइ थट्‌ दे न्यू हाउ टु लिभ्‌ । लाइक 
शेक्सपीर्‌'ज क्यालुइब्यान आइ अङ्माइड,, विद्आउट्‌ रेज्‌अर्‌भेशन्‌, एभ्रि ह्वाइट, म्यान, ह ल्यान्ड्इड अन्‌ दि 
आइलन्ड_ अफ. माइ लाइफ । बट्‌ हीर वज_ वन इङम्लिश्म्यान_, ए नेटिभ, स्पीकअर अफ_द ल्याङग्विज्‌- 
टु अक्वाइर_ ह्विच्‌ आइ ह्याड, बीन_ ग्राइन्ड्डङ माइ सोल्‌ फर ट्‌ डेक्अड्ज_, ए केम्‌ब्रिज_ प्रडअक्ट, द 
ब्रिट्इश_ काउन्सिल रेप्रिजेन्ट्एटिभ_, स्पिट्इङ याट_मी फर नो परटिकयुलर_ रीजन । सिस्टर क्लफ_ 
ब्रट्‌ ब्याक द मेम्‌्अरिज_ अफ द शाइन्‌इङ यङ म्यान इन ब्लू ब्लेज्अर्‌ । मिस्टर क्लफ्‌'ज_ इस्‌प्लेकेबिल्‌इटि 
ब्रट ब्याक द सटर्‌नल_ शेड्‌ विद्आउट, ह्विस्‌कर्ज, चाट आइ स इन_ ए नाइट्मेर_डेकुअड्ज ब्याक । 
अबभ_ अल, हिज_ गड्लाइक_ अलूफ्नेस_ रिभील्ड_ मो द स्ट्य पिड्डुटि अफ_ लने इङ यान्ड_ टीच्‌इङ 
इङग्लिश, । हिज सिङग्ल जेस्चर ल्यास्अर्‌एट्इड_द फाइन्‌एस्ट_ फाइबर्ज अफ माइ बीइङ। इट हटे मी 
डीप्लि; आइ फेल्ट च्याट सम्‌थिङ स्न्याप्ड_फर_ गुड इस सी । मिस्टर क्लफ ब्रट ब्याक_द मेम्‌ञअरिज_ अफ 

माइ बइइश. इन्‌थ्युजियाज्स, द लेबडे लेट्अर्ज_ आइ रोट, याट_ मिड्नाइट_, द रिसाइट्अल्ज्‌ अफ “बाबा 
बाबा ब्ल्याक्‌ शीप इन माइ अङक्ल्‌ज_ ग्याम्‌ब्ल्‌इङ डेन_, द इन्‌क्यान्‌देटरि रेसिटेशन अफ_ “आइ 
गो, द भेग्‌ कन्‌स्टर्नेशन_ अफ_ ए टेन्डर चाइल्ड स्क्रिब्ल्‌इङ द फस्ट सिक्स्‌ क्यार्‌अक्टजं अफ_ 


रोमन स्क्रिप्ट अन_द ब्याक्‌-वल्‌ अफ_द हिन्दू टेस्प्ल्‌ । 


(वि. सं. २०३६ मा काठमाडौ बाट साका प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, कमलप्रकाश मल्लको द्‌ रोड्‌ टु नोह्रेर 
(कही पनि नपुग्ने बाटो) का २४९-२५२ पृष्ठबाट ) 


पुणिमा ६२ अङ्कु|२१ 


युस्तकपुस्तकले घेरिएर जिन्दगीमा अरू सबै कुरालाई लात मारो लेखपढमे रमाएर बसेकाहरूको चरित्र पढ्दा डाढो 
लाग्नु र त्यस्तो मान्छेले अर्के स्थितिमा हुककाको मनःस्थिति बुकन नसको त्यस्ता विद्याव्यसनी मान्छेलाई जथाभावी 
माली गर्न पनि कुने आश्चर्यको कुरा होइन । 


[त्यस ताक्का मलाई दशा लागेको थियो भन्ने कुराको मलाई पत्तै थिएन । युएसओएसको जागोरबाट मैले 
राजीनामा ढिएँ । अङ्ग्रेजी साहित्य पढ्न भारतमा मलाई कहाँ पठाइन्छ भन्ने थाहा पाउनुभन्दा अगाडि ने मैले 
यसो गरे । अङ्ग्रेजी साहित्यमा एम. ए. पढ्न मलाई छात्रवृत्ति दिएर भारतको, आफूले कति पनि नचिलाएको 
विश्वविद्यालयमा मलाई पठाएर छात्रवत्ति दिने मुलुकले यस्तो गजबको उदारताको साथे पुराप्र हेलच्रक्याइँ 
गर्ने सक्छ भन्ने कुरा मलाई थाह थिएन । अत्यन्त निराश अवस्थामा मुजफ्फरपुरको लङ्गटसिहकलेजमा 
अङग्रेजीमा साहित्य पढ्न भनी म वि. सं. २०१४ भदौ ४ गते काठमाडौँबाट गए । ज्ञे होस, एस. ए. पढ्न त्यस्तो 
छात्रवत्तिमा छानिने मेरो मनसाय थिएन । लङ्गर्दासहकलेज यस्तो ठाउँ हो, जहाँबाट मन वा बुद्धिमा प्रशस्त 

, गडबडी भएर हुने कष्ट नपाईकन हिमालयको छेउछाउमा बस्ने जातिको कुनै पनि मान्छे फर्केर आउन सदन । 
मेले गुनासो गरेँ र विरोध गरे; मेले बिद्रोह गरे र म धरमरिएँ; तर आखिरमा लोकसँग दुई वर्ष अत्यन्त 
अलग्गिएर पनि स बाँचे । अनि आफ्नो विशिष्ट पढाइको पहिलो फल - त्यति चाउँ नचलेको भारतीय विश्व- 
विद्यालयको मेरो टोलौसा दोस्रो भएर अङम्रेजीमा एस. ए. को साधारण डिग्री- पाएँ । 


वि. सं. २०१७ देखि इन्टर तहमा मेले अङग्रेजी पढाउन थाले । पढाउने कामबाट स्ेरो जिन्दगीमा तनाउ धेरै कम 
भयो । यो, गर्मी ठाउँमा जीवनका वस्तुतथ्यबाट पन्छेर बसेको मान्छेको एकलो धन्दा थिएन । पढाउने कास 
थाल्दा कससेकम मेले यस्तो ठानेको थिएँ । आफ्‌ लोकबाट कन्‌ कन्‌ कम बहिष्टत हुंदै गएको मलाई लाग्यो । भेरो 
काम लोकलाई काम लाग्ने भएकोमा विश्वास गर्ने म लागे । हुनत अङ्ग्रेजीमा भेरो लेख पहिलो पटक वि. सं. २०१४ 
को हिउँदमा छापिइसकेको हो, तापनि अङग्रेजीमा लेख्ने र छाप्ने विचारमा म ससथ बिताउन लागे । नेपालका मुख्य 
मुख्य बुद्धिजीवीहरूले आफ्ना क्कति अङग्नेजीमा लेखेको र छापेको मैले देखे" । यसरी आफ्नो बाटो छामो हिँड्दा मैले 
आफूलाई निराशासय कासको बन्द गल्लीमा थुनिएको पाएँ । धुजाधुजा पार्ने खड्डो मेरो पेशामा आउनेवाला थियो । 
बेलायतमा अङग्नेजी साहित्य पढ्नको लागि ब्रिटिश काउन्तिलक्को व्‌ 


त्ति पाउन वि. सं. २०१७ को शरद्‌ ञरहतुमा मैले 
दरखास्त दिएँ । छान्ने र छानिनेको भ्रेट मुलाकात साउनमा भयो । यस पल्टको मेट मुलाकातसा पनि सरदार 


नरेन्द्रमणि आचार्य दीक्षित ने मुख्य हुनुहुन्थ्यो । उहाँ त्यस बेला माथिल्लो दर्जाका निजामती कर्मचारी हुनुभएकोले 
र अङग्रेजीको आफ्नो ज्ञानले गर्दा प्रसिद्ध मानिएका ज्यादै कम मानिससध्ये एक हुनुभएकोले त्यस भेट मुलाकातमा 
' उहाँ मुख्य हुनु स्वाभाविक्षै हो । भीडबूल्‌य्‌. लिन्डन क्लफ ब्रिटिश काउन्सिलको तर्फबाट बस्वुभएक्ो थियो । त्यस 
सभाले वृत्तिको लागि मेरो नाउँ सिफारिश गच्यो । यो त खालि विधि पुग्याउन रचिएको नाटक पो रहेछ भन्ने 
मैले पछि मात्र थाहा पाएँ। त्यस सभाको आफ्नै मानिस उस्मेदवारहरूको सुचीमा थियो । म बीबीसी सुच्दिनर 

'" अरो उच्चारण नराम्रो छ भन्ने कुरा सरदार नरेन्द्रमणि र श्रीक्लफले पत्ता लाउनुभयो । (मैले कङ्घोको उच्चारण 
काङ्गो गरे रयोके हो र कहाँ छ भन्ने कुरा पनि थाहा पाइनँ ।) स्ातकपरीक्षामा उत्तीर्ण भएपछि गरिने आधुनिक्क 
अङ्ग्रेजी साहित्यसम्बन्धी मोमांसाको अन्वेषणवृत्तिको लागि मैले दरखास्त हालेको थिएँ र तामस महाद्वीपमा 
को कहाँ छ भन्ने मलाई थाहा नभएकोले श्रोक्लफले वृत्तिको लागि मलाई नालायक भनी अठोट गर्नुभयो । मेरो 


रसूव्राणमा ६4 अङ्भ 


कमलप्रकाश मल्लका लेखाइका यो त नमूना मात्र हो भनेर हामीले माथि लेखिसकेका छौँ । कमलप्रकाश मल्लको 
यस्ला अनर्गल प्रलापको जवाफमा पूर्णिमाका पाता भने अहिले हामीलाई फुसंद र इच्छा थिएन तापनि विवश 
भएर यति लेख्नुपरेको हो । किन विकश हुनुपरेको हो भन्ने विषयमा पनि अब केही लेखिहाल्नुपरेको छ । 


श्री ५ प्रश्वीनारायण शाहको उपदेशको निरथंकता देखाउने प्रसङ्चगमा कमलप्रकाश मल्लबाट हासीहरूको लेखाइमा 
पण्डित्याइँ छाँट्न अप्रासञ्जिक कुरा पारिएका हुन्छन्‌ भन्ने सिद्ध गर्ने उपदेशको बुढा मरेँ भाषा सरे भन्ने वाक्यको 
व्याख्या गर्दा शतपथत्राह्मणको विद्यावंशको जुन उद्धरण हाम्रो पुस्तकमा भएको छ, त्यसको हँस्सी उडाइएको छ । 
बथ्वीनारायण शाहले शतपश्ब्राह्लणको नाउँ त सुनेका थिएनन्‌ होला, त्यो ग्रन्थ पढ्नु र त्यसको प्रभाव उनमा पर्ने 
त क्ताकताको कुरा हो भन्ने कमलप्रकाश मल्लको जिकिर देखिएको छ। यो त खालि नयराज पन्तले आफ्नो 
पाण्डित्यको प्रदशन मात्र गरेका हुन्‌, त्यसको उपदेशसँग कुने सम्बन्ध छन भन्ने कमलप्रकाश मल्लको भनाइ छ । 


संसारको एक कुनामा बसेका कुने विद्वान्‌ले पत्ता लाएका कुरा अर्को कुनामा बसेका विद्वान्‌ले पनि अघिल्ला विद्वान्‌को 
अन्वेषणको विषयमा थाह नपाई आफ्नै ढङ्गले पत्ता लाएका कुरा विद्याको इतिहासमा कमलप्रकाश मल्ल जस्तालाई 
नौला भए पनि हामीलाई भने नौला छैनन्‌ । त्यस्तै कौटल्यले बोलेका जस्ता कुरा वृथ्वीनारायण शाहले पनि बोलेका 
छन्‌ भनी हामीहरूले धेरे ठाउँमा लेखेका छौँ । यसको मतलब प्रृथ्वीनारायण शाहले कौटल्यको श्रर्थशास्त्र पढी 


दरखास्त फाराम बेलायत पठाइएको थियो, श्रोक्लफले मसँग सौताने आमाले गर्ने व्यवहार गर्नुभएक्ोले त्खस्‌ 
वृत्तिको अनुमोदन मैले पाइनँ । यो, जिउँदो अङग्रे जसँग मेरो पहिलो सम्पर्क थियो । 


विदेशोको अन्धभक्ति गर्ने मेरो जन्मजात स्वभाव थिथो । लन्च खान टाइममा गई ढुइ घण्टा बसेर तिनीहरूको 
अफिसमा लुक्रीछिपी पढ्न मलाई फुसंद दिएकोले सबै अमेरिकनहरूको मैले तारीफ गरेँ । बी. ए. को जाँच दिल 
दुइ हप्ताको बेतलबी छुट्टी दिएकाले दिकदार मिजासका, पशुपालक आफ्ना तालु्षवालाको मैले तारीफ गरे । 
कसरी बाँच्नुपर्छ भन्ने कुरा तिनीहरूलाई थाहा भएकोले सबै विदेशीहरूको मैले तारीफ गरे । शेक्सपीयरको 
क्यालिबानले जस्त, मेरो एकलास जिन्दगीमा आए जति सबै गोराहरूको मैले सङ्कोच नगरीकन तारीफ गरे । जुन 
भाषामा अधिकार जमाउन बीस वर्ष यतादेखि म आत्मालाई पिँधिरहेको थिएँ, त्यही भाषा जन्मभाषा भएका, 
केम्ब्रि जमा पढेका, ब्रिटिश काउन्सिलका प्रतिनिधिले कुनै खास कारण नभईकन मसँग बेइज्जतीले सल्क गर्नुभएको 
थियो । श्रीक्लफले नीलो ब्लेजर लाएको, भरखरको तेजिलो केटाको सम्फ्ना गराइदिनुभयो । श्रीक्लफलाई 
खुशी पार्न नसक्दा दशौँ वर्षअगाडि मैले देखेको नराम्रो सपनामा मावलीपट्टिको खातापाता नभएको भुतको 
सम्फना आलो भयो ।. सबभन्दा मुख्य त, देवतामा मात्र हुने उहाँको औदासीन्यले अङ्रेजी पढ्ने र पढाउने नीरसतई 
प्रकट गरिदियो । उहाँको एउटे अभिनयले मेरो अस्तित्वका मिहीनसेमिहीन त्यान्द्रातुन्द्रीलाई धुजाघुजा 
पारिदियो । यताबाट मलाई ठलो चोट पच्यो; ममा रहेको कुनै कुरा सधैको लागि क्रिक्षियो भन्ने मलाई 
लाग्यो । श्रीक्लफले केटाकेटी उमेरको मेरो जोश- आधा रातमा मिहिनेत गरी लेखिएका चिठी, बाबा बाबा 
ब्ल्याक शीप्‌ भनेर मेरा काकाको जवाको खालमा कराएर पढेको, आइ गोको मन्त्र कराएर पढेको, मन्दिरको 
पछाडिपट्टिको भित्तामा रोसन लिपिका पहिला ६ अक्षर छोरिरहेको भरखरको बच्चाको अस्पष्ट त्रास- को 
सम्झना गराइदिनुभयो । ] 


शरणमा ६२ अु॥२३ 


तदनुसार बोलेको भन्ने किमार्थ होइन । भनाइको मतलब के हो भने दण्डनीतिको गहिरो मननबाट कोटल्य जुन 
निष्कर्षमा पुगे, त्यस्तै निष्कर्ष दण्डनीतिको व्यवहारमा परो पृथ्वीनारायण शाहले निकालेका मात्र हुन्‌ । त्यस्तै 
शतपथबूलणमा विद्यावंशको जुन पुस्तेवारो छ, त्यो पढेर पृथ्वीनारायण शाहले बुढा मरे भाषा सर भनेर बोलेका 
होइनन्‌ । वेदिक क्र घिहरूलाई विद्यावंश चलाउनुपरेको थियो भने हाम्रा पृथ्वीनारायण शाहलाई पनि आफ्नो 
शेषपछि पनि नेपाल राज्यको उन्नति हुँदे जाओस्‌ भन्ने चिन्ताले छोपेकोले आफ्नो अनुभव अर्को पुस्तामा सार्नुपरेको 
थियो । त्यसले उनी बुढा मरें भाषा सरे भनी बोल्न पुगेका हुन्‌, गतपथबराझण पढी उनले त्यसको नकल गरेका 
होइनन्‌ । हामीले कही पनि त्यस्तो ढङ्गले व्याख्या गरेका छैनौ । हामीले त खालि कसरी गहिरो चिन्तन गर्नेहरू 
उस्तै उस्तै खालको तिष्कर्षमा पुग्छन्‌ भन्ने देखाउन मात्र खोजेका हौँ । 


तेह्न सय पचास प्रृष्ठ छापिएपछि विभिन्न कारणले गर्दा श्री ५ प्रश्वीनारायण शाहको उपदेशको बाँकी भाग छाप्न 
सकिएन । यस बीचमा केही भाग लेखरूपमा पत्रपत्रिकामा प्रकाशित भए । अहिले बाँकी जति सबै भागलाई सँगेटेर 
छापो भने पनि सबै भाग तयार पनि छैन र सम्पादकहरू पनि विभिन्न काममा लागिसकेकाले त्यो स्थिति फेरि आउन 
सम्भव पनि छन । यस कारण जे जति तयार छ, त्यसलाई त्यस कोचेर राख्नुभन्दा प्रकाश गर्नु ने राम्रो होला भन्ने 
विचारले अहिलेलाई श्री ५ प॒थ्वीनारायण शाहको उपदेशको मूल भागको ऐतिहासिक ब्याख्याको तयार भई 
छापिन बाँकी भएको भाग पूरणिमाको यस अङ्कमा अत्यावश्यक संशोधन गरी प्रकाश गरिएको छ । भरखरे जस्तो 
कमलप्रकाश मल्लले यस व्याख्याको हँस्सी उडाएकाले विवश भई यति लेख्नु परेको हो, अरू कारणले होइन । 


 पूणिक्ताका सम्पादक 


राजाका धन दुनियाँ हुन्‌ 
राजाका भंडार अन्याका रेतानहरू हुन्‌. 


प्रथ्वीनारायण शाहले यो वाक्य जुन बोले, सो उनको सफलताको मूल कारण थियो । यस विषयमा प्राचीन 
ग्रन्थहरूमा तलका कुरा लेखिएका छन्‌-- 


यथा यथा न सोदेरस्तथा कुर्यान्महोपतिः । 

फल कम च संप्रेक्ष्य ततः सबै प्रकल्पयेत्‌ ।॥१६।। 

फल कम च निहँतु न कश्चित्‌ संप्रवर्तते । 

यथा राजा च कर्ता च स्यातां कर्मेणि आगिनौ ।।१७।। 
संवेक्ष्य तु तथा राज्ञा प्रणेयाः सततं कराः । 
नोच्छिन्द्यादात्मनो मूल परेषां चापि तृष्णया ।॥१८।। 


२पुणिभा ६२ अङ्क 


ईहाद्वाराणि संरुद्धय राजा संप्रीतदर्शन: । 
प्रद्विषन्ति परिख्यातं राजानमतिखादिनम्‌ ।।१९।। 
प्रद्विष्टस्य कुतः श्रेयो नाप्रियो लभते फलस्‌ । 
वत्सोपम्येन दोग्धव्यं राष्ट्रमक्षोणबुद्धिना ।।२०।। 
भ्रुतो वत्सो जातबलः पीडा सहति भारत । 

न कर्म कुरुते वत्सो भशं ढुग्धो युधिष्ठिर ।।२१।। 
राष्ट्रमप्यतिदुग्घे हि न कम कुरुते महत्‌ । 

यो राष्ट्रमनुगह्वाति परिरक्षन्‌ स्वयं न्‌पः ।।२२॥। 
संजातमुपजीवन्‌ स लभते सुमहत्‌ फलस्‌ । 


(महाभारत शान्तिपर्वे 5७ अध्याय) 


दुनिजालाइ कत्ति पनि दुःख नहुन्या गरी धेरै आस्दानी गर्न्यासंग धेरै थोडै आम्दानी गर्न्योसंग थोडै कर्‌ लिनु । 
कस्तो काम्‌ गरी कति अनाज कति रूपेञा कमाउँछन्‌ तेही अंडाजले कर्‌ लगाउनु, केही नाफा नदेघी कसैले एनि काम 
गर्देन तसथ काम्‌ गरी कमायाका धन्‌मा राजालाइ पनि केही भाग आवोस्‌ दुनिआक्को पनि जिउ पालियोस्‌ यस्ता 
अन्दाजसंग सधैं राजाले कर्‌ लिनु । दढुनिआमा साह्लं दया गरी आफुले लिन पर्न्या कर्‌ पनि माफ गर्न्या नगर्नु, साह्लँ 
लोभ गरी अर्घ्यालो गरेर पनि कर्‌ नलिनु । राजाले लोभ छोडी दया गरी वाजवी कर्‌ लिनु वर्ता गरी कर्‌ नलिनु 
वर्ता गरी कर्‌ लिपेर षान्छन्‌ भनी अपजस्‌ चल्यो भने राजालाइ कसैले निको मान्दैनन्‌ सबै दुनिजाले रिस गर्दछन्‌ । 
सबै दुनिजाले रिस गर्ने लाग्या भन्या कल्याण्‌ हुँदैन सबैले पियारो मान्या पो कास्‌ वन्दछ, तसर्थ धेरै कर्‌ नलिनु । 
बुद्धिमान्‌ राजाले वाछाको दृष्टान्त ली कर्‌ लिनु, जस्तो गाइको ढुद्‌ ढुहुंदामा वाछ्ालाइ पेटभरी षान दिइ ढुद्याको छ 
भने ढुद्‌ पनि षाइन्छ वाछो प्नि बलियो हुन्छ र पछि भारी वोक्न सक्न्या हुन्छ, वाछालाइ पेटभरी षान नदिइ धेरे 
डुद्‌ ढुह्याको छ भने त्यो वाश्यो वलियो हुँदैन र पछि कास्‌ दिदेन तस्तै दुनिजासंग पनि एकैपल्ट धेरै कर्‌ लियो 
भने ठुलो काम्‌ परिआयामा काम्‌ गर्दनन्‌, तसथ दुनिजाका उपर्देया गरी रक्षा गरी वाजवी कर्‌ लियेर षानु, तेस्तो 
गन्यापछि ती दुनिजाले वडो काम्‌ गर्छन्‌ । 

( वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित राजधर्मका २९६-२९७ पृष्ठ ) 


यथोद्धरति निर्दाता कक्ष धान्य च रक्षति । 

तथा रक्षेन्तपो राष्ट हन्याच्च परिपन्थिन; ।॥११०।। 
मोहाद्‌ राजा स्वराष्ट्र; यः कर्षयत्यनवेक्षया । 

सोशचरद थश्यते राज्याज्जो विताच्च सबान्धवः ।॥१११।। 
शरोरकर्षणात्‌ प्राणा: क्षोयन्ते प्राणिनाँ यथा । 

तथा राज्ञामपि प्राणाः क्षीयन्ते राष्टरकर्षणात्‌ ॥११२।। 


( मनुस््रृति ७ अध्याथ )- 


वृणिमा ६२ अखु[२५ 


[जसरी गोडाहा (बाली-बिरुवा गोड्ने मानिस) ले कार उखेलेर फाल्दै अन्नको रक्षा गर्छन्‌, त्यस गरी बदमाशहरू- 
लाई उजेल्दै राष्ट्रको रक्षा गर्नुपछं । जुन राजाले असल र खराप मनुष्यको विचार नगरी बेहोशी गरेर आफ्नो 
राष्ट्रलाई कमजोर पार्छन्‌, ती राजाको राज्य, इष्टमित्र, प्राण पनि धेरै काल अड्न सक्त नन्‌ । जस्तो शरीरलाई 
कमजोर बनाएपछि प्राण अड्न गाह्रो हुन्छ, त्यस्तै राष्ट्रलाई कमजोर बनाएपछि राजालाई पनि अड्न गाह्रो 


हुन्छ ।] 


पुण्यात्‌ षड्भागमादत्ते न्यायेन परिपालयन्‌ । 

सवंदानाधिक यस्मात्‌ प्रजानां परिपालनम्‌ ।।३३५।। 

चाटतस्करदुव्‌ तमहासाहसिकादिभि: । 

पोड्यमानाः प्रजा रक्षेत्‌ कायस्थेश्व विशेषतः ।1३३६।। 

अन्यायेन नृपो राष्ट्रात्‌ स्वकोशं यो५भिव्धयेत्‌ । 
सो$चिराद्‌ विगतश्ीको नाशमेति सबान्धवः ।।३४०।। 
(याज्ञवल्क्यस्मृति आचाराव्याय) 

[इनियाँको न्यायपुवंक रक्षा गर्ने राजाले ढुनियाँले गरेको धर्सको ६ खण्डको १ खण्ड पाउँछन्‌ । किनभने दुनियाँको 
रक्षा गनु सबै दानधर्महरूभन्दा ठूलो कुरा हो। ठग, चोर, बदमाश, साहसिक (हुल्याहा) इत्यादिले दुनियाँलाई 
पिर्छन्‌ । राजाले तिनबाट दुनियाँको रक्षा गर्नुपर्छ । विशेष गरेर लेखनदास (रकमो ) हरू दुनियाँलाई पिर्छन्‌, तिनबाट 


पनि विशेष गरी राजाले दुनियाँको रक्षा गर्नुपर्छ । जुन राजा अन्यायले राष्ट्रबाट कर लिएर आपनो ढुकुटी भर्छन्‌, 
त्तो राजाको राज्य, इष्टमित्र, प्राण पनि धेरै काल अड्दैनन्‌ । ] 


यत प्रजापालने पुण्य प्राप्नुवन्तोह पाथिवाः । 
न तु क्रतुसहस्रेण प्राप्नुवन्ति द्विजोत्तमाः ।।२९।। 


(अत्रिसति) 
[ बाइनबाजेहो, दुनियाँलाई रक्षा गर्दा राजाले जुन पुण्य पाउछन्‌, त्यो पुण्य हजार यज्ञ गरेर पनि पाउँदैनन्‌ ।] 


क्षत्रियस्य परो धम: प्रजानां परिपालनस्‌ ॥१०२।॥। 
तस्मात्‌ सवेप्रयत्नेन रक्षयन्नपतिः प्रजाः । 


(विष्णुस्मृति) 


[इनियाँको पालना गर्नु राजाको ठ्लो धर्म हो । त्यस कारण सबै तरहबाट दुनियाँको राजाले रक्षा गर्नुपर्छ ।] 


२बशिमा ६२ अखु 


प्रजासुखे सुखी राजा तद्दु:खे यश्च दुःखित: । 
स कोतियुक्तो लोके३स्मिन प्रेत्य स्वर्गे महोयते ।। 


(विष्णुस्मरृति) 


[दुनियाँलाई सुख भएमा सुखो हुने, दुनियाँलाई दुःख भएमा दुःखी हुने राजाको यस लोकमा कोति फेलन्छ, मरेपछि 
पनि उनी स्वगंमा सुखपूर्वक बस्छन्‌ ।] 


प्रजासुखे सुख राज्ञः प्रजानाश्व हिते हितम । 
नाचत्मप्रियं हित राज्ञः प्रजानां तु प्रियं हितम्‌ ।।१९।॥। 
( कौडलीय अर्थशास्त्र १ अधिकरण १९ अध्याय ) 


[दुनियाँलाई सुख भएमा राजाले आफ्नो सुख सम्क्नुपदंछ । दुनियाँको हित भएमा राजाले आफ्नो हित सम्क्नुपर्देछ । 
आफ्नो मन लागेको कुरो गर्दा राजाक्को हित हुँदेन । दुनियाँलाई मन लागेको कुरो गर्दा राजाको हित हुन्छ ।] 


अन्याय हुन दिन्‌ हुँदैन 
तब राजाले ठुलो निञानिसाफ हेनु. अन्याय मलुकमा हुन नदिनु, 


पुध्बीनारायण शाहले यहाँ बोलेका कुरा प्राचीन नीतिका ग्रन्थमा पनि पाइन्छन्‌ । जस्तै-- 


बाहो: पुत्रेण राज्ञा च सगरेण च धीमता । 
असमञ्जाः सुतो ज्येष्ठस्त्यक्तः पौरहितैषिणा ।॥८॥। 


१. यसको धेरेजसो भाग वि. सं. २०३४ मा काठमाडौ बाट वासु शशौद्वारा प्रकाशित सञ्चय ० वर्ष ६ अङ्कुका 
११-१४ पृष्ठमा छापिएको दिनेशराज पन्तको अन्याय हुन नदिने विषयमा श्री ५ प्रश्वीनारायण्‌ शाह्र तथा 
गास्त्रकारहरूको विचारमा समानता भन्ने निबन्धमा छ। सो निबन्ध वि. सं. २०३० मा काठमाडौँबाट 
साक्षा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित दिनेशराज पन्तको नेपालको इतिहासका केही पाना भन्ने पुस्तकका ३७-४१ 
यृष्ठमा पनि छापिएको छ । 007 । 


पुनिमा ६२ अखुभरड 


असमञ्जा: सरयवां स पौराणाँ बालकान्‌ न्‌प । 
न्यमज्जयदतः पित्रा नि्भेत्स्यै स विवासितः ।॥९॥। 
त्रषिणोद्टालकेनाशपि श्वेतकेतु्महातपाः । 

मिथ्या विप्रानुपचरन्‌ संत्यक्तो दयितः सुत: ।॥१०।। 
लोकरञ्जनसवात्र राज्ञां धर्म; सनातन: ।॥। 


(महाभारत शान्तिपवे ५७ अध्याय) 


हेयुधिष्ठिर, वाहु राजाका छोरा वडा बुद्धिमान्‌ भयाका सगर राजाले पनि दुनिआको हित गर्नाका निमित्ति आफ्ना 
जेठा छोरा भयाका असमंजालाइ निकाल्याथ्या, किन निकाल्या भने सरयू नदीका तीरमा षंल्न लाग्याका 
सहरवासीका साना साना छोरालाइ ति असमंजाले सरग्रु नदीमा डुवाइदिया, तेही षवसनी सगर राजाले गाली 
गरी आफ्ना जेठा छोरा भयाका पनि ति असमंजालाइ निकाल्दा भया। उद्दालक नाउँ गच्याका त्रद्रषिले पनि वडा 
तपस्वो पियारा भएका यस्ता श्वेतकेतु नाउँ गच्याका छोरालाइ ब्राह्माणहरूलाइ दुःख दिया भनी निकाल्या । तसर्थ 
हेयुधिष्ठिर, उपद्रव गर्न्यालाइ जोखुके भया पनि राजाले दण्ड गर्नुपर्दछ, जसो गरी ढुनिज्ज षुसो हुन्छन्‌ उसो गर्नुपर्छ । 


( राजधमेको १८२ पृष्ठबाट ) 


व्यवहारान्‌_दिद्क्ुस्तु ब्राह्माणः सह पाथिवः । 
मन्त्रज्ञेमन्त्रिभिश्चेव विनीतः प्रविशेत्‌ सभाम्‌ ।।१॥। 

तत्रासीनः स्थितो वार्शप पाणिमुद्वम्य दक्षिणम्‌ । 

विनोतवेषाभरणः पश्येत्‌ कार्याणि कायिणास्‌ ।। २।। 


(मनुस्मृति ० अन्याय) 


[सिल्लाह दिन सक्ने बाहुन र मन्त्रीहरूलाई साथ लिई राजाले नियमपुर्वेक मुद्दा हेने सभामा जान्‌ ॥। सभामा भड्क्रिलो 
वेषभूषा नलाई बसेर अथवा उठेर भए पनि दायाँ हात उठाएर प्गडियाहरूको मुद्दा सुन्न्‌ ।] 


अधसंदण्डनं स्वर्ग कीर्ति लोकांश्च नाशयेत्‌ । 

सम्यक्‌ तु दण्डनं राज्ञः स्वगंकी तिजयावहस्‌ ।।३५७।। 

जम्न अघि श्वाता सुतोडध्यो वा श्वशुरो,मातुलोडपरि वा । ॥ ) 
नाईदण्डयो नाम राज्ञोशस्त धर्माद्‌ विचलित: स्वकात्‌ ।।३५८।॥। कित 
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यो दण्ड्यान्‌ दण्डयेद्‌ राजा सम्यग्‌ वध्यांश्च घातयेत्‌ । 
इष्ट स्यात्‌ क्रतुभिस्तेन समाप्तवरदक्षिण: ।।३५९।। 

इति संचिन्त्य नृपतिः क्रतुतुल्यफल पृथक्‌ । 

व्यवहारान्‌ स्वयं पश्येत्‌ सभ्य: परिवृतोश्न्वहम्‌ ।॥३६०।। 


( याज्ञवल्क्यस्मृति आचाराध्याय ) 


[राजाले अध गरेर दण्ड : गर्नाले राजाका स्वगं, कीति तथा दुनियाँ नासिन्छन्‌ । राख्ररी दण्ड गरे भनेचाहिं स्वग 
पनि पाउँछन्‌, कीति पनि हुन्छ तथा जय पनि पाउँछन्‌ । जो राजा आफ्नो धर्ममा नरहेका भाइ, छोरा, मान गर्ने 
लायक मानिस, ससुरा, मामा जोसुकै भए पनि तिनलाई राम्ररी ( अपराधमाफिक ) दण्ड गर्छन्‌ तथा मार्नुप्नेलाई 
मार्छन्‌, ती राजाले राम्रो दक्षिणा दिई गरिएका यज्ञका फल पाउँछन्‌ । यज्ञबराबरको फलक्को विचार गरेर राजाले 


दिनकादिन सभासद्‌ (न्यायाधीश) हरूलाई साथ लिई मुद्दा आफै ले हेनुपर्छ ।] 


उपस्थानगतः कार्याथनामद्वारासङ्ग कारयेत्‌ ।॥३०।। ढुदेर्शो हि राजा कार्याकाय- 
विपर्यासमासन्नेः कार्यते ।।३१।। तेन प्रकृतिकोपमरिवशं वा गच्छेत्‌ ।।३२।। तस्माद्‌ 
देवताश्रमपाषण्डश्रो त्रियपशुपुण्यस्थानानां बालवृद्धव्याधितव्यसन्यनाथानां स्त्रीणां 
च क्रमेण कार्याणि पश्येत्‌ ।॥३३।। कायंगो रवादात्ययकवशेन वा ।।३४।। 


(कौटलीय अर्थशास्त्र १ अधिकरण १९ अध्याय) 


[काम परेर आउने मानिसलाई राजा सभामा बसेको वेला विना रोकटोक जान दिनुपदेछ । किनभने जुन राजाले 
बराबर दुनियाँलाई दर्शन दिँदैनन्‌, ती राजाका कर्मचारीहरूले गर्न नहुने काम राजाको हातबाट गराउँछन,, 
गर्नपर्ने काम राजालाई गर्ने दिँदैनन्‌ । यसो हुँदा राजाका आफ्नै मानिसहरू चिढिई राजालाई आपत्ति आउँछ अथवा 
शत्रले राजालाई दबाउँछन्‌ । यस कारण राजाले देवता, आश्रम, साधुसन्त, पाठशाला, पशुशाला, तीर्थ, बालक, 
बुढा, रोगी, दु:खी, अनाथ, आइमाईहरूको क्रमैसँग काम हेर्नू । अत्यावश्यक तथा छिटे ने हेर्नुपर्ने कामचाहिँ पहिले ने 


हेन्‌ँ।] 


स धर्मस्थसखः शश्वर्दाथप्रर्त्याथनां स्वयस्‌ । 
ददशं संशयच्छेद्यान्‌ व्यवहारानतन्द्रितः ।।३९।। 


(रघुवंश १७ सगं) 


[ती ( अतिथि) अल्छी नमानीकन न्यायाधीशहुलाई साथ लिई घादी प्रतिवादीका शङ्का उठेका मुद्दा बराबर 
आफैं हेदंथे ।] 


शरणमा ६२ अद्कु|र२९ 
सिपाहीलाई पायक पर्ने खान पुग्ने जग्गा दिन्‌ 


उप्रान्त ॥ जढ कुरो राजालाई चाहीन्या सिपाहिहरूको घर षेत्‌ सिलाईदिनु र मल्‌जल्‌ 
गर्छन्‌ र डुबौ बोटि भित्र हाल्न पाउछन्‌ र कबिलाको निफिक्रि हुन्छ, ढोकासा भया 
गोडामा भया पनि सिपाहिहरूको छाति बलियो रहन्छ, 


यहाँ पृथ्वीनारायण शाहले आफ्ना संनिकहरूलाई घर गृहस्थीको चिन्ता नपरोस्‌ र उनीहरू तन्मय भई आफ्नो 
काममा लाग्न सकून्‌ भन्ने उद्देश्यले यो कुरो बोलेका हुन्‌ । यस विषयमा प्राचीन ग्रन्थहरूमा पनि उल्लेख पाइन्छ। 
जस्त--. 


राजा कर्मसु युक्तानां स्त्रोणां प्रेष्यजनस्य च । 
प्रत्यहं कल्पयेद्‌ वृत्त स्थानकर्मानुरूपतः ॥१२५।। 


(मनुस्मूति ७ अध्या) 


[काममा खटिएका आफ्ना नोकरचाकरहरूको ठाउँ र काम हेरी राजाले दिनदिनै खान पुग्ने वृत्ति मिलाइदिन्‌ ।] 


पितृपेतामहो नित्यो वश्यस्तुष्टभृतपुत्रदार: प्रवासेष्वपि सम्पादित: सवेत्राञ्प्रतिहतो 
दुःखसहो बहुयुद्ध: सवयुद्धप्रहरणविद्याविशारदः सहवृद्धिक्षयिकत्वादद्वेध्यः क्षत्रप्राय 
इति दण्डसम्पत्‌ ।।११।। 


(कौटलीय अर्थशास्त्र ६ अधिकरण १ अध्याय) 


[बाबु बाजेदेखि आएको, स्थायो, भनेको मान्ने, जहानबच्चाहरू खान पाई सन्तुष्ट भएको, परदेशमा पनि चाहिने 
कुरा पाएको, कते पनि तरोक्किएको, दुःख सहन सक्ने, धरै लडाइँ लडेको, सबै किसिमक्का हतियार र लडाइँमा 
सिपालु भएको, आफ्नो उन्नति भए उसको पनि उन्नति र आफ्नो अवनति भए उसको पनि अवर्नात हुने भएकोले 
आफूसँग नछुट्टिने, क्षत्रिय धेरे भएको फौज सबभन्दा असल हुन्छ ।] 


यहाँ तुष्टभूतपुत्रदारः रू जहानबच्चाहरू खान पाई सन्तुष्ट भएको फौजको विषयमा पृथ्वीनारायण शाहले 
बोलेका हुन्‌ । 


अवश्यपोष्यवगंस्य भरणं भूतकाद्‌ भवेत्‌ । 
तथा भ्ृतिस्तु संयोज्या तद्योग्या भुतकाय बै ॥३९९।। 
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ये भत्या होौनभृतिका: शत्रवस्ते स्वयंकृताः । 
परस्य साधकास्ते तु छिद्रकोशप्रजाहरा: ।॥४००।॥। 


(शुक्रनीति .२ अध्या) 


[जिागोरदारलाई उसले आफूले पाल्नुपर्ने मानिसलाई पाल्न पुग्ने गरी जागीर दिन्‌ । जुन जागोरदारले खान नयुग्ने 
जागीर पाउँछन्‌, ती आफैँले कमाएका आफ्ना शत्रु हुन्छन्‌ । तिनीहरू शत्रुका काम गर्ने, आफ्नो छिद्र खोज्ने, आफ्नो 
पेसा ठग्ने, आफ्नो दुनियाँलाई दुःख दिने हुन्छन्‌ ।] 


राजाले विवेक राख्नुपर्छ 


राजाले विवेक राषीदिया देसदेसका सिपाहि पनि आसा राषी आउन्छन्‌ र यस्व भया 
तरवारीया सिपाहि हात लाग्छन्‌, 


पृथ्वीनारायण शाहले यहाँ बोलेको कुरा प्राचीन नोतिग्रन्थको अनुक्ल छ। जस्तै-- 


श्राश्चार्थ्याश्च सत्कार्या विद्रांसश्च युधिष्ठिर । 
गोसिनो धनिनश्चेव परिपाल्या विशेषतः ।॥। १७।॥। 


(महाभारत शान्तिपरवं २४ अध्णाध) 


[हि युधिष्ठिर, सुरा, सज्जन, विद्वान्‌ हरूको राजाले कदर गर्नुपर्छ । ठूलाठ्ला गोठ भएका मानिस र धनीहरूलाई 
पत्ति राजाले विशेष गरी हेरचाह गर्नुपर्छ । ] 


योधाश्चेव मनुष्येछ्ध सर्वे गुणगणेव्‌ ताः ।।२३।। 
अन्वेष्टव्या: सुपुरुषाः सहाया राज्यधारणे । 

न विमानयितव्यास्ते राज्ञा वृद्धिसभोप्सता ।॥२४।। 
योधाः समरशौटोराः कृतज्ञा: शस्त्रको विदा: । 
धमेशास्त्रसमायुक्ताः पदातिजनसंवताः ।।२५।। 


णमा ६२ अङ्क/३१ 


अभया गजपृष्ठस्था रथचर्याविशारदा: । 
द्रेष्वस्त्रकुशला यस्य तस्येयं नपतेमंही ।।२६।। 


(महाभारत शान्तिपर्व ११५ अध्याय ) 


हेयुधिष्ठिर, राज्यको पालना गर्नामा सहाय गर्न्या अनेक गुण्ले जुक्त भयाका """ लडाञि गर्न सक्ने यस्तालाइ 
षोजीकन चाकर्‌ तुल्याउनु । वढ्नाको इच्छा गर्न्या राजाले यस्ता मानिसलाइ हेला नगर्नु । जुन्‌ राजाले लडानि 
गर्न्या उपाय गच्याको देष्न्या, हतियारका काममा सिपालु, धमंशास्त्र जान्याका पंदल्‌ मानिस धेरै भयाका, डर 
नमान्त्या, हाती चड्न जान्च्या, रथ हाँक्न जान्न्या, चाणहरू हान्न जान्न्या यस्ता लडाजि(का) कन राष्द्छ तेस्‌ 
राजाले इ प्रथिवीकन लिन सक्दछ, तसर्थ यस्ता लडाति (का) कन राजाले राष्नु । " 


(राजधरमको ३९१ पृष्ठ) 


लोकयात्राविद्‌ राजानमात्मव्रव्यप्रकृतिसम्पन्न प्रियहितद्वारेणाबश्वयेत ।। १॥ यंवा 
मन्येत यथाउ5हमाश्रयेप्सुरेवमसौ विनयेप्सुराभिगामिकगुणयुक्त इति ॥२॥। द्रव्य- 
प्रकृतिहोनमप्येनमाश्रयेत ।।३।। न त्वेवाञ्नात्ससम्पन्चस्‌ ।॥४।। अनात्मवान्‌ हि 
नी तिशास्त्रद्वेबादानथ्यंसंयोगाद्‌ वा प्राप्याडपि सहदेश्वयं न भवति ।।५।। आत्मवति 
लब्धावकाशः शास्त्रानुयोग दद्यात्‌ ॥६।॥। अविसंवादाद्धि स्थानस्थैयंमवाप्नोति 
।1७1। सतिकमेसु पृष्ट: तदात्वे चाञ्यत्यां च धर्माथिसंयुक्तं समथे प्रवीणवदप रिषद्‌- 
भीरुः कथयेत्‌ ।।८।। ईप्सितः पणेत ।। ९।। धर्मा्थानुयोगमविशिष्टेषु बलत्रत्संयुक्तेषु 
दण्डधारणं मत्संयोगे तदात्वे च दण्डधारणमिति न कुर्या: ।॥१०।, पश्षे वात्त गुद्या 
च से नोपहन्याः ।॥११।। संज्ञया च त्वां कामक्रोधदण्डनेघु वारयेयसिति ।।१२।। 


(कौटलीय अर्थशास्त्र 9 अधिकरण ४ अध्याय) 


[उनियाँको व्यवहार बुझेको तथा आश्रय खोज्ने मानिसले आत्मवत्ता (आफ्नो भलोलाई बुकन सक्नु आदि शासकमा 
हुनुपर्ने गुण) तथा द्रव्यप्रक्ृति२ अनुकूल भएका राजाकहाँ उनका (राजाका) मन परेका तथा हित गर्ने भनुष्यद्वारा 


२. स्वामी (राजा न प्रधान शासक) अमात्य (मन्त्री) जनपद (देश) ढुगे (शत्रुले आक्रमण गर्दा आफूले आश्रय लिने 
ठाउँ) कोष (ढुकुटी) दण्ड (सैन्य) यो ६ कुरा राज्यका अङ्ग हुन्‌ । आफूले काम गर्ने आँटेको दिशातिरका ५ 
राजा, त्यसको विपरीत दिशाका ४ राजा, सबभन्दा बलिया एक राजा, तीभन्दा कसजोर आफू हरूभन्दा बलिया 
नजीकंका एक राजासमेत जम्मा १ १ राजाको आफ्नो काममा प्रभाव पर्ने सम्भव भएकोले ती ११ राजार 
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घुस्न्‌ । अथवा 'जस्तो मलाई आश्रय चाहिएको छ, त्यस्तै यिनीलाई ( राजालाई ) विनय ( राजकतंव्यको शिक्षा ) 
चाहिएको छ तथा यिनी आश्रय गर्ने लायक गुणले युक्त भएका छन्‌' भन्ने सम्झमा उनकहाँ घुस्न्‌ । सो घुस्तामा 
द्रव्यप्रकृतिको अनुकूलता नभएकाकहाँ पनि घुस्नु हुन्छ । आत्मवत्ता नभएकाकहाँ भने घुस्नु हुँदैन । किनभने आत्म- 
वत्ता नभएको पुरुषले ठूलो ऐश्वर्य पाएमा पनि नीतिशास्त्रको विरोध गर्नालि अथवा खराब कुराको सङ्गत गर्नाले 
आफ्नो ऐश्वर्य टिकाउन सक्दैन । घुसेपछि प्रसङ्ग परेको वेलामा आत्मवत्ता भएकालाई शास्त्रअनुसारको कुरा 
बताउनू । आफूले भनेको कुरा मिल्यो भने आफ्नो पद दीगो हुन्छ । राजाले सल्लाह मागेमा तत्कालमा र पछि पनि 
काम लाग्ने तथा धर्म र अर्थसँग विरोध नखाने कुरालाई सभामा धक नमानीकन राम्रोसँग भन्न्‌ । आफ्नो कुरा 
उनले खाई आफूलाई राख्न खोजेमा कब्ल गराउन्‌ । साधारण मनुष्यसँग हजुरले धर्म र अर्थका विषयमा सल्लाह 
लिनु हुँदैन । बलिया मनुष्य साथमा भएकालाई आक्रमण गर्नु हुँदन । त्यस बेला बलिया भएकालाई पनि आक्रमण 
गर्नु हुँदैन । मेरो पक्ष, मेरो वृत्ति तथा मेरो गुल्ला कुरालाई पनि हजुरले बिगारिडिनु हुँदैन । हजुर मोजमजामा फस्ता, 
जञाग्दा अथवा हजुरले कसैलाई अनुचित सञ्ञाय दिँदा म हज्जुरलाई इशारा दिई रोक्नेछ्‌ । ] 


यहाँ कौटल्यले आत्मवत्ता ( विवेक) भएका शासकले नै आफ्नो ऐश्वर्य अडाउन सक्छन्‌ , उनकहाँ नं असल सेक्क 
आशा राखी आउँछन्‌ भन्ने भाव अलि घुमाएर बोलेका छन्‌ । 


वृत्तस्थं वत्तसंपन्चाः कल्पवृक्षोपम न्‌पम्‌ । 
अभिगम्य गुणेयुंक्त सेवेरञ्चनुजी विन: ।।१।। 


(कामन्दकीयनीतिसार ५ सर्ग) 


[असल चालचलन भएका आशामुखीहरूले असल चालचलन भएका, आश्रय गर्ने लायक गुण भएका, दिन सक्ने 
राजाको चाकरो गर्नू । ] 


पु थ्वीनारायण शाह विजिगीषु थिए । यस कारण उनलाई लडाइँ खेल्न जान्ने, हतियार बनाउन जान्ने, सेनामा 


आफूसमेत गरी जम्मा १२ राजालाई “द्वादशराजप्रकृति'” भनो कौटल्यहरूले नाउँ राखेका छन्‌ । यौ १२ राजाका 
प्रत्वेकका माथि बताइएका ६ अङ्ले गर्दा जस्मा ७२ पदार्थलाई विचार गरेर मात्र षाड्गुष्ण (राजनीतिको दाउमेच) 
खेल्दा सफल हुन्छ भन्ने विचारले यी ७२ कुरालाई जम्माजम्मी न्द्र्व्यप्रकृति” भनी नाम राखी त्यस विषयको 
बलाबलको चर्चा 'मण्डलयोनि' प्रकरणहरूमा क्रोटह्यहरूले गरेका छन्‌ । 


(कौटलीय अर्थशास्त्रको यो उल्था र टिप्पणी वि. सं. २०१६ मा काठमाडौँ बाट भोलानाथ पौडेल र धनवज्त्न 
वस्चाचार्यद्वारा प्रकाशित उनीहरूको व्याकरण-संशोधन ५ सङ्ख्यामा प्रकाशित नयराज पन्तको संशोधनको 
आवश्यकता भन्ने निबन्ध (०-९ पृष्ठ) बाट किकिएको हो ।) 


णमा ६२ अङ्क (२३ 


विनय (तालोम) दिन जान्ने मानिसको आवश्यकता थियो। यस. कारण;.उनले बन्दुकको काम जानेका मानिस 
विदेशबाट ल्याई आफ्नो आश्वयमा राखेका थिए ॥२ 


पृथ्वीनारायण शाहपछिका नेपालका शासकहरूले विदेशी विशेषज्ञहरूलाई आफ्नो सेनामा राखेका केहो उदाहरण 
तल दिइन्छन्‌ । र 


बहादुर शाहले सेनामा तालीमको लागि युरोपियन विशेषज्ञ राखेका थिए-- 


स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का-- 
आगे मुसेदिल पंसी(? ) साहेबके नजा कार्षाना तोप्‌ बस्‌ पल्टंका इलम सिषला- 
वनेको सर्दारी मान कर बक्सा हे. तुम्हारे षायल दर्माहा मागसीरसुदि ३ 
महिनावारि रुपैया ५०१ पान्‌ सय येक्‌ कर बक्‌सा हे. वारा जिल्लाका आमदानी- 
मध्ये सुवामाफत्‌ सालवपाल्‌ लेके भोग्य करो औ हनुमत्ध्वज कंपनी तेनाथ कर 
बक्सा है, नजा कार्षाना मंग्जीनका काम नजा नञजा इलम्‌ तोप्‌ बम्‌ पल्टंका 
कवाइत्‌ सिषलाउना मष्जीन गेरह कार्णानाका आदसो तुम्हार तेनाथका कपनोका 
आदमि ए सबका चुकली बिति तागिरी बाहाली तंम्बीह इलम्‌ तुम्हार मार्फत्‌ 
कर बक्सांगे, लडाओ-भिडाजी सब काम्मो हाजीर रहा करो. 

इति सम्वत्‌ १5५० मागंसुदि ३ रोज ६ शुभम्‌- 


(वि. सं. २०२० मा काठमाडौँबाट मेरी राजभण्डारोद्वारा प्रकाशित चित्तरञ्जन नेपालीको श्री ५ रणबहादुर 
शाहका ११६-११७ पृष्ठ ) 


जङ्गबहादुरको पालामा सिखहरू नेपाली सेनामा थिए-- 


गोरखा सर्कार का संनिक सिख-सिपाहीहरू जति जना तिब्बतमा केदी तुल्याई 


३. वि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित नयराज पग्त, देवीप्रसाद भण्डारी, गौतमवज्त 
वज्राचार्य, दिनेशराज पन्तको श्री ५ परशथीनारायण्‌ शाहको उपदेशका ३३०, ७१५-७१% पृष्ठ । 


वि. सं. २०२६ मा काठमाडौँ बाट श्री ५ महाराजाधिराजका प्रमुख संवादसचिवालय राजदरबारद्वारा प्रकाशित, 
बाबुर।म ,आचार्यको श्री ५ बडामहाराजाधिराज प्रश्वीनारायण गाइको सोच्चप्त जीवनीका ७२१-७२२ 
श्ष्ठ।॥, 


३र्डकरजिमा "६ आङ 


राखेका छन्‌ अनो युद्धमा समातिएका गोरखा-आफिसर, सिपाई, आईमाई हरू र 
तोप समत्‌ सव थोक गोरखा सर्कारलाई फर्काई दिइन्छ । 


(वि. सं. १९१२ मा भएको नेपाल र भोटको सन्धिपत्रको चारौ  प्रक्रम । वि. सं. १९5६ मा काशीबाट देवीप्रसाद 
खापाएलपाएफदुएसाप व्रष्हपरिरएत, खरिल्यकाक्रसप्द उपष्व्यप्णको; नेपालको इत्तिहास र रामनगरको इतिहास दोस्रो संस्करणका 
१०१-१०२ पृष्ठ) 


यसवास्‌मा आई पुग्याकादिन रेफल्‌ पल्टन्‌ १० पट्टी हवल्दार निहारलाससिष्‌ 
जराका वेथाले हाल्‌ वरामी भयाका हुनाले हात्तीचढाई ल्यायाको थियो. हात्ती- 
थामी हात्तीबाट बढौं वर्ल्याके ठाउंसा सिष मन्यो 


(खि. सं. २०२३ मा ललितपुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, कमल दीक्षितद्वारा सम्पादित बत्तीस सालको 
रोजनाम्चा ( जंगबहादुर ) को ३४ पृष्ठ) 


लालमोहर राजाबाटै हुनुपर्छ 
राजाको हुकूम जफत गरि राषनु- 


राजतन्त्रमा राज्यको सर्वाधिकार राजामा रहेको हुन्छ । राजाले सो अधिक्कार आफैंले राम्ररी प्रयोग गरे राज्यमा 
खरष्टाचार हुन पाउंदन । सो अधिकार राजाले आफूले राम्ररी प्रयोग नगरी सन त्रीहशुलाई सुम्प राज्यमा मन्त्रीहरूको 
चकचको हुन्छ र तिनीहरूले भ्रष्टाचार गर्ने सम्भव हुन्छ । यस विषयमा महाभारतको कालकवृक्षीय क्रषिको कथा 
चाखलाग्दो छ । सो यस प्रकारको छ-- 


भीष्म उवाच॥।... 

अत्रा्प्युदाहरन्ती ममितिहासं पुरातनम्‌ । 

मुनि: कालकवृक्षीयः कौसल्यं यढुवाच ह ।।५॥। 
कोसलानामाधिपत्यं संप्राप्त क्षेमर्दाशनस्‌ । 

मुनिः कालकवृक्षीय आजगामेति नः श्रुतम्‌ ।॥६॥। 
सः काक पञ्जर बद्ध्वा विषयं क्षेमर्दाशनः । 
सव प्यंचरद्‌ युक्तः प्रवत्त्यर्थी पुनः पुनः ।1७1। 


अधीध्वं बायसौं विद्या शंसन्ति मम वायसा: । 
अनागतमतीतं च यच्च संप्रति वर्तते ।॥८॥। 

इति राष्ट परिपतन्‌ बहुभिः पुरुष: सह । 

सर्वेषा राजयुक्तानां दुष्कर परिदृष्टवान्‌ ।।९१। 

स बुद्ध्वा तस्य राष्टस्य व्यवसाय हि सवंशः । 
राजयुक्तापहारांश्व सर्वान्‌ बुद्ध्वा ततस्ततः ।॥१०।। 
ततः स काकमादाय राजान द्रष्टुमागमत्‌ । 
सवज्ञोच्स्मी ति वचन ब्र्वाणः संशितव्रतः ।॥११।। 

स स्म कौसल्यमागम्य राजामात्यमलङक्रतम्‌ । 

प्राह काकस्य वचनादसमुत्रद त्वया कुतम्‌ ।॥१२।। 
असौ चाश्सौ च जानीते राजकोशस्त्वया हृतः । 
एवसाख्याति काकोश्य तच्छौ घ्रमनुगम्यताम्‌ ।१३।। 
तथाईन्यानपि स प्राह राजकोशहरांस्तदा । 

न चाषस्य वचन किञ्चिदन्‌त॑ श्रूयते क्वाचत्‌ ।।१४।। 
तेन विप्रकृताः सर्व राजयुक्ता: कुरूद्ह । 
तमस्यभिप्रसुप्तस्थ निशि काकसवधयन्‌ ।।१५।। 
वायसं तु विनिभिन्न दृष्टा बाणन पञ्जर । 

पुर्वाह् ब्राह्वाणो वाक्य क्षेसर्दाशनमब्रवीत्‌ ।। १६।। 
राजंस्त्वामभयं याचे प्रभु प्राणधनेश्वरस्‌। 
अनुज्ञातस्त्वया ब्र्याँ वचन भवतो हितम्‌ ॥। 
मित्रार्थमसिसंतप्तो भक्त्या सर्वात्सना55गत:।। १७।। 
त॑ राजा प्रत्युवाचेदं यत्किञ्चिन्सा भवान्‌ वदेत्‌ । 
कस्मादह न क्षमेयमाकाङक्षज्ञान्मनो हितम्‌ ।। २०॥। 
सुनिरुवाच ।। 

ज्ञात्वा पापानपापांञ्च भृत्यतस्ते भयानि च । 
अक्त्या वात्त समाख्यातु भवतोशन्तिकमागसस्‌ ।।२२।॥। 


हुणिमः ६२ अकु| २५ 


३६,पँजिसा ६२ अखु 
मुनिरुवाच ।॥। 
अदशंय्चिमं दोषमेकेक दुर्बलीकुरु । 
तत: कारणमाज्ञाय पुरुष पुरुष जहि ।॥५९।। 
एकदोषा हि बहवो मृद्वीयुरपि कण्टकान्‌ । 
मन्त्रभेदभयाद्‌ राजस्तस्मादेतद्‌ ब्रवीमि ते ।॥६०॥। 
राजच्चात्सानमाचक्षे सम्बन्धी भवतो ह्यहस्‌ । 
मुनि: कालकवक्षीय इत्येवमभिसंज्ञितः ।।६२।। 
पितुः सखा च भवतः संमतः सत्यसङ्गरः । 
व्यापन्ने भवतो राज्ये राजन्‌ पितरि संस्थिते ।।६३।। 
सवेकामान्‌ परित्यज्य तपस्तप्त तदा मया । 
स्नेहात्‌ त्वां तु ब्रवीम्येतन्मा भूयो विश्लमेदिति ।।६४।। 
उभे दृष्ट्वा ढुःखसुखे राज्य प्राप्य यद्च्छया । 
राज्येना$मात्यसंस्थेन क्थ राजन्‌ प्रमाद्यसि ।।६५।। 


(महाभारत शान्तिपव 5२ अध्याय) 


पंलह्ने कोही बषत्मा क्षेमदर्शी नाउँ गच्याका अयोध्याका राजासंग कालकवक्षीय नाउँ गच्याका त्ररषि जो छन्‌ सो 
आउँदा भया, ति हामीले सुन्याका छौं । ति कालकवृक्षीय क्रषि जो छन्‌ सो इ क्षेमदर्शी राजाका मंत्रीहरुको षवर्‌ 
बुढी त्यो षवर्‌ क्षेमदर्शोलाई सुनाउँ भन्ने मन्सुवाले कौवा हाल्याको पिजरा लिइ क्षेमदर्शी राजाका मुलुक्मा वरावर्‌ 
डुल्त लाग्दा भया । तेही मुलुकका धेरे मानिसलाइ साथमा लिइ घुमी यस्ता वचन्‌कन कहन लाग्दा भया, हे- 
ढुनिजाहो, मेरा इ कोवाले भैसक्याको पनि पछि हुन्या पनि ऐह् हुन लाग्याको पनि सबै कुरा बताउंछ, तसर्थ मेरा 
कौवाको विद्याकन तिमीहरूले पनि पढ । यस्ता वचन्‌ कही ति कालकवृक्षीय त्रषि जो छन्‌ सो सबै ठाउंमा घुम्दा 
छँदा राजाका संपूर्ण काम्‌दारहरूले राजाको धन्‌ चोच्याको वु्दा भया । त्याहाँदेबि उप्रान्त ति त्ररषि जो छन्‌ सोत्यो 
अयोध्या सहरको संपूर्ण चालदलन्‌ वुक्ठी राजाका काम्दारहरूले ठाउँ ठाउंमा राजाको धन्‌ चोच्याक्को पनि वको 
आफ्ना कौवालाइ लिइ राजाको दर्शन गर्न जाँदा भया, गैकन नियममा रह्याक्रा ति क्रषिजो छन्‌ सो म सब कुरो 
जान्दछु भनी भन्दा भया । त्याहाँपछि राजासंग आइ ति' त्र्षिजो छन्‌ सो राजाका पियारा भयाका ठाट्‌ पारेर 
बस्याका मंत्रोलाइ कहन लाग्दा भया, हेमंत्री, मेरो कौवाले भन्दछ फलाना जगामा तिसीले राजाको धन्‌ चोच्यौ र, 
त्यो धन्‌ चोच्याको फलाना फलानाले पनि थाहा पायरेकको छ रे, मेरो कौवाले भन्याक्को साँचो हो कि होइन विचार गर । 
येति वचन्‌ राजाका संत्रीलाइ कही अरू पनि राजाका क्काम्दारहरूलाइ तिमीले पनि राजाको धन्‌ चोच्याका छौ 
तिमीले पनि राजाको धन्‌ चोन्याका छौ भनि ति कालकदक्षीय क्रष्लि कहदा भया । ति क्रबिले जस्‌ 
जस्लाई चोर भन्याथ्या ती सबैले चोन्याका थिया, ति क्रषिले कुटो वोल्याका होइनन्‌ । तेस्तो हुदामा 
ती मंत्री आदि गच्याका राजाका काम्दारहरू जो छन्‌ सो आफुले गुप्त गरी चोच्याको कुरो पनि प्रकाश्‌ 


पुणिमाः ६२; अङु॥२७ 


सद्नाले रिसायाका छँदा यो कौवालाइ; राष्या त अरू पनि हाम्रा कास्‌कन अनीडेला; तसर्थ यस्‌ कौवा- 
लाइ मार्ने पन्यो भनी सल्लाहा गरी सब्रै जना सिल्याका छँदा रात्रिमा ति कालक्धक्षीय करघि अँध्यारामा 
सुत्याका बषत्मा वाणले हानीकन त्यो कोवालाइ मार्दा भया । त्याहाँदेषि उप्रान्त सिक्रि जो छन्‌सो 
बिउञुयापछि पजराभित्र रह्याका कौवालाइ वाण लगेर मच्याको देखी प्रात/कालँमा क्षेमदर्शी राजा भयाका 
जग्गामा गेंकन केही वचन्‌ कहन लाग्दा भया, | हेसहाराज, संपुर्णका प्राणका पनि धन्‌का-पनि मालिक हुनुहुन्छ, तसथ 
झ्ज्रसंग म अभय माङदछ्‌, तँलाइ केही डर छेन, तेरा चित्तले देब्याको कुरो बिन्ति अर भन्ने हुकुम पाया हजूरको 

हुन्या कुरो म बिन्ति गर्न्या थियाँ । स त हज्रको मित्र हुँ, हेज्रको वेगार हुन लाग्यो भनी हजूरलाइ सब 


तरहले सम्काउँ भनी आयाको छु । ... कालकवृक्षीय त्रथिका यस्ता वचन्‌ सुनी ति क्षेमदर्शी राज जो छन्‌ सो 
कहन लाग्दा भया, हेत्णि, तपाजिले जी कुरो भन्नुहोला क्यो कुराकन म किन सहोइन, आफ्नु भलो होस्‌ अन्चानिमिज्त 
त्पाजिले भन्याको कुरोकन सहुँला ॥।  क्षेमदर्शी राजाका यस्ता चचन्‌ सुनी ति कःलक्कवक्षीय क्रि जो छन्‌ सो 


विन्ति गर्ने लाग्दा भया, हेमहाराज, यो इमान्दार रहेछ यो बेमानी रहेछ भनी हज्रका काम्बरहरूलाइ (खल्लो 
इजूरंका चाकरहरूले हज्रको वेगार गर्ने लाग्याको पनि डुकी हज्रका भक्तिले हज्रसंग विन्ति गरु अनी हज्रका 
नगीज्‌सा आयाको छु । "' कालकव्क्षीय त्रषि जो छन्‌ सो विन्ति गर्ने लाग्दा भया, हेमहाराज, ऐल्ल इ मत्रीहरू 
जो छन्‌ सो सब जना मिल्याका छन्‌, तसर्थ इन्‌लाइ ऐह्वो मेरो घन्‌ किन चोप्यौ नचोग्याको भया त्यो कौवालाइ 
किन मान्यौ भनी हज्रले हुकुम्‌ गर्ने हुँदैन । ऐल्ल तके गरीबन्सनुहवस्‌ भने एउटा संन्रीलाइ घोसीचदसनुहवस्‌, फोरि 
अलिक मेल्वाष(प)छि अर्का संत्रीलाइ षोसीबक्सनुहवस, यस्ता रोतले एक एकवोटा गरी घोसीबदसनुहवस्‌ । बाहाँपछि 
डेनिहरूको वल घट्याको हुन्छ दुनिजाले पनि इनलाइ दहन छोड्याका हुन्छन्‌, तेही बषत्मा पत्री मेरो घन्‌ किन 
चोरिथिस्‌ नचोच्याको भया कौवालाइ किन मारिथिस्‌ भनी एक एकवोटा गरी मारीबदसनुहवस्‌ । ऐह्ल अकस्मातसा 
एकपल्ट सबै मंत्रीलाइ समात्यापछि सबैको एके अपराध हुनाले सबै जना मिली हान्न नाश गर्न्याछ्न्‌ । एके अपराध 
भयाका धेरे जना मिल्या भने कस्तै दुष्टको पनि नाश गर्दछन्‌ भने हामी जस्ता साधुलाइ कसो गरौ राष्नन्‌ । तसथ 
हेमहराज, अकस्मात्‌मा एकैपल्ट इनिहरूको नाश गर्ने सकिन्न, एक एकवोटा गरी नाश गर्नुपर्दछ । राजाले त एक 
एकवोटा गरो हाम्रो नाश गर्ने लाग्या भनेर पनि तौ संत्रीहरुले थाहा नपाउन्‌ उस्तौ गरी तिन्को नाश गर्नुपदेछ । 
“" म हज्रको नातादारे मानिस हुँ । कालकवक्षीय नाउँ गच्याका क्र भनी मलाइ भन्दछन्‌, म साँचो कावुल्‌ 
भयाको हज्रका बुवाको पियारो भित्र थियाँ, हज्रका वुबाको परलोक भगापछि तेही दिक्दारौले मैले सब कुरौ छोडी 
तपस्या गन्याँ । आज हज्र राज्यमा बस्नुभयाक्रो छ भन्ने सुनो जाहाँ आजा र चालचलन्‌ बुझ्दा हजूरका राज्यमा 
यस्तो स्थिति देग्याँ र हज्रलाई बिन्ति गरु भनी आहा आना । हेमहाराज, प्रीतिपुर्वक हज्रलाइ म विन्ति गदेछु, 
अघउप्रान्त तो ढुघ्ट संत्रीहरुलाइ इ भेरा आपस्त हुन्‌ मरो भलो गर्न्या हुन भन्ने यस्तो नडहन्याइबबसनुहचस्‌; त 
शेरा नत्र रह्याछन्‌ भन्ने यस्तो ठहन्याह(इ ) बक्सबुहवस्‌ । हेमहाराज, दुःखको पनि चुखक्को पनि तद्वीज्‌ यरिबबसतु- 
इवस्‌, आफुने पायाको यो राज्यकन मंत्रीहरूलाइ सौंपी आफु चपो लागेर किन बस्नुहुन्छ। 


051 


(राजधर्मका २७५-२७६, २७७, २०१-२८२ पृष्ठ) 
राजाले आफैले लिखित आज्ञा दिई काभ् गराउनु बढिया हो भन्ने कुरा शुक्रनीतिमा पनि लेखिएको छ ।जस्तै-- 


न कार्य भूतकः कुर्यास्नपलेखाद्‌ विना क्वचित्‌ । 
नाञज्चापयेल्लेखनेन विनाञ्तप वा महन्नप; ।।२९०।। 


३न(प्रुणिमा ६२ अखु 


भ्ान्तेः पुरुषधमत्वाल्लेख्यं निर्णायक परम्‌ । 
अलेख्यमाज्ञापयति ह्यालेख्यं यत्‌ करोति यः ।।२९१॥। 
राजक्रृत्यमुभौ चोरौ तौ भृत्यनपतीो सदा । 
नृपसंचिल्वित लेख्य नपस्तन्न नपो नप: ।।२९२।॥। 
समुद्रलिखितं राज्ञा लेख्य तच्चोत्तमोत्तमम्‌ । 
उत्तमं राजलिखित सध्यं मन्त्यादिभिः कृतस्‌ ॥। 
पौरलेख्यं कनिष्ठ स्यात्‌ सव संसाधनक्षसम्‌ ।।२९३।। 
यस्मिन्‌ यस्मिन्‌ हि कृत्ये तु राज्ञा योदधिकृतो नर: । 
सामात्ययुवराजादियंथानुक्रमतश्व सः ।॥॥२९४।। 
देनिक मासिक वृत्त वाषिक बहुवाषिकम्‌ । 
तत्कायंजातलेख्यन्तु राज्ञे सम्यङ्क निवेदयेत्‌ ।।२९५।। 
राजाद्यङ्ितलेख्यस्य धारयेत्‌ स्मृतिपत्रकस्‌ । 

(शुक्रनीति २ अध्या). 


[जागीरदारले कहिले पनि राजाको लिखित पत्रविना काम नगर्नू । राजाले पनि नलेखीकन सानो वा ठूलो कास पनि 
नअह्वाउन्‌ । मानिसलाई श्चम हुनु स्वाभाविक हुन्छ । त्यस वेला लिखित कुरा नै तिर्णायक हुन्छ । जो राजा.. 
नलेखीकन अह्लाउँछन्‌, जो जागीरदार नलेखीकन काम गर्छ, ती राजा र जागीरदार दुवै चोर हुन्‌ । राजाको 
लिखित पत्र नै राजा हो, खालि राजा राजा होइनन्‌ । छापसमेतको राजाले लेखेको पत्र उत्तमोत्तम (सबभन्दा 
असल) हो । राजाले लेखेको (छापविनाको) पत्र उत्तम हो । मन्त्रीहरूले लेखेको पत्र मध्यम हो । सामान्य, 
जागौरदारले लेखेक्को पत्र कनिष्ठ हो । यी सबै कागत प्रमाण लाग्छन्‌ । मन्त्री, युवराज आदि जो अधिकारी राजाले, 
जुन काममा खटाइएका हुन्छन्‌, तिनले देनिक, मासिक, वाषिक, बहुवाषिक कामको विवरण राजालाई रास्ररी 
बिन्ति चढाउन्‌ । (जागीरदारले) राजा मन्त्री आदिले लेखेका पत्रहरूको स्मूतिपत्र (पञ्जिका) बनाइराख्नुपर्छ । ] 


राजाले आफ्नो अधिकार एउटै मन्त्रीलाई सुम्पंदा राजा प्रजालाई सो राज्यमा विशेष हित हुँदैन । यस विषयमा 
पञ्चतन्त्रको तलको श्लोक चाखलाग्दो छ- 


. एक भुमिपतिः करोति सचिव राज्ये प्रमाण यदा 
तं मोहाच्छ्यते मद: स च मदाद्‌ दास्येन निविद्यते । 
निविण्णस्य पर्द करोति हृदये तस्य स्वतन्त्रस्पृहा 
स्वातन्त्यस्पृहया ततः स नपतेः प्राणानभिट्रह्याति ।।२६३।। 


(पञ्चतन्त्र मित्रभेद) 


पूणिमा ६२ अङ्क |३९ 


मन्त्री एक गन्यो भने न्‌पतिले, मात्तिन्छ सेखी चढी 
मातँले गरि दिक्क हुन्छ नृपको सेवा-विषे त्यै घडी । 

दिग्दारी-वश फेरि भित्र उसको स्वाधीनता जाग्दछ 
तेसेले न्‌पलाइ मार्ने वहुधा तत्काल त्यो लाग्दछ ॥ 


(खि. सं. २०१० मा काठमाडौँ बाट लेखनाथ पौड्यालयद्वारा प्रकाशित, उनैले उल्था गरेको पञ्चतन्त्र पहिलो आागकी 
दोस्रो संस्करणका १२२-१२३ पृष्ठ) 


यसको उदाहरण १०४ वर्षको राणाराज्यले देखाए जस्तो गरेको छ। जस्तै -- 


स्वस्ति गिरि राजचक्रच्डामणि नरनारायणेत्यादि विविधविरुदावली विराजमानमानोन्नत ओजस्विराजन्य प्रोज्ज्वल ( 
नेपालतारा अतिप्रबलगोरखा दक्षिणबाहुमहाधिपति श्रीमन्महाराजाधिराज श्री श्री श्री महाराज त्रिभुवनवीर विक्रम 
जङ्गबहादुर शाह बहादुर संशेर जङ्गदेवानाम्‌ सदासमरविजयिनाम्‌. 


शास्तरबाट मात्र कालका प्रभावले सवै व्यवहार चल्न नसक्ता र सवै प्रजामा एकनासको बुद्धि नहुँदा एके किसिमका 
मुद्दामा पनी कहां केही, कहीँ केही इन्साफ भएको देखिदा छोडा वडा सबैलाई खत जात माफिक एकं सजाय हवोस 
घटि वढि नपरोस भन्ना निमित्त श्री ५ जिज्यूवाज्येज्युवाट उस वखतका प्राइममिनिष्टरलाई हुकुम बक्सदा तयार भई 
मञ्जुर भएको ऐन संवत्‌ १९१० साल पौष वदी ७ रोज ५ का दिनदेखी चली आएकोमा देश, काल, चलन, 
व्यवहार पनी फरक पर्दै आउने हुँदा शास्त्र, देश, काल, चलन, अवस्था विचार गरी घटि बढि गर्नुपर्ने भएमा घटि 
बढि गरी बनाउनु भनी श्री ५ जिज्यूबाजेज्यू श्री ५ बुबाज्यूहरुबाट र हासिबाट क्रमैसँग भएका प्राइममिनिष्टरहरु- 
लाई र संवत्‌ १९५९ साल भाद्र १७ गते रोज ५ मा श्रीमदतिप्रचण्डभुजदण्डेत्यादि ओजस्विराजन्य प्रोज्ज्वलनेपाल- 
तारा अतिप्रवल गोरखादक्षिणबाह पृथुलाधीश श्री श्री श्री महाराज जुद्धसंशेर जङ्गबहादुर राणा, ग्राँहद क्वाद ला लेजिम्रो 
द अनेयर ग्राण्ड काडेन द ला आडर द लिओ पौल्ड ; जी. सी. यस. आई; जी. सी. सान्ति भरि जियो एलाज्जारो; 
जी. सी. आई. ई; यितेङ्ग पावटिङ्ग शुन चिथान, लु चुयाँ श्याङ्ग, च्याङ्ग, आनरेरि लेफटेन्याण्ट जनरल बृटिश आभि 
आानरेरि कर्णेल अफ अल दि गोरखा राईफल रेजिसेण्टस इण्डियान आभि; प्राइममिनिष्टर याण्ड सुप्रीम कम्याण्डर- 
इन-चोफलाई हुकुम वक्से मुताविक साविक वनिरहेका ऐनहरुमा सच्याउनु, घटाउनु, बढाउनु, थपनु, नजा बनाउनु, 
खरेज गर्नु पर्ने भएमा भारादार कौशल बसी छलफल गरी छुलफलमा ठहरेको श्रीप्राइममिनिष्टरले मनासिव ठहराई 
तयार गराएका गद्दी, राजकाज, जङ्गी, मुलुकी ऐनहरू हामिबाट पनी मञ्जुरगरि बक्सी हामि लगायत हाम्रा 
भरमुलुरका भाई भारादार दुनतिआ रैति गैह्लले यसै ऐनमा लेखिएबमोजिम दण्ड-सजाय होला. अब पछि पनी प्रजा- 
पाणीलाई सुविस्ता रक्षा हुने काम काजका ऐन नजाँ बनाउनु, सच्याउनु, घटाउनु, वढाउनु, थपनु, खारेज गर्नु पर्दा 
भारादार कौशल वसी शास्त्र, देश, काल, चलन, व्यवहारको विचार राखी छलफल गरी श्रीप्राइममिनिष्टरले तजबिज 
गरौ ठहन्याए माफिक गद्दी, राजकाज, जङ्गी-ऐन, मुलुकी-ऐनहरु सच्याउन, घटाउन, बढाउन, थप्न, नजा-बनाउन, 
साविक खारेज गर्ने र सो रीतसँग सदर भएबमोजिम ऐनतर्जुमा गर्नेअड्डाले ऐनका कितापमा थप घट खारेज 
गर्नु पर्ने गरो सच्याउन हुन्छ. संदर मोफसल्मा समेत सो बमोजिम ऐन जारी गरिदिन्‌, यस रीतले बाहेक यस 
कितापमा बहाल रहेका ऐनमा थपी मेटी कलम घटि बढि पारेको ठह्यो भने तेस्तालाई ऐनबमोजिम सजाय होला, 


४ ०(दषिमा, ६२: अङ्क 


माथि लेखिए मुताबिक हासी लगायत हाम्रा भरमुलुक्का भाई भारादार:ढुनिया रेति अंह्ले-यस किलापमा लेखिएका 
हेनबमोजिम रहनु भन्ने थितिखन्देजको हुकुम बढस्यौं- 


(बि. सं. १९९२ मा छापिएको ऐनको पहिलो भागको भुमिका) 
राणा शासकहरूले हुकृभ आंफोले जफत गरी राज्य चलाएका थिए । जस्ते-- $ बी 
ऐनमा लेखिएबसोजिस गर्दा सरकारको नोक्सान पर्ने वा चुक अनुसार ढुनिजालाई चर्को पर्ने भई वा अरू कुने कारणले 


ऐन सच्याउन वा नआ ऐन बनाउन खारेज गर्ने पर्ने देखिएमा सो कुरा लेखने किताप खडागरी आफना, चित्तले देखेको 
चाछा परेको कुरा सोहि कितावमा लेखदगरी राखी ३१३ महिनामा र तुरुन्त जाहेर गर्नु पर्न परिआए तुरुन्त ऐन 


तरजुमा गर्ने अड्डामाफत जाहेर गरी पठाउनु. तेस्तो जाहेरी आएमा ऐन तरजुमा गरी जाहेर गर्ने अङ्डाले पनी, 


बनाउनु पर्ने नपर्ने विचार गरी बनाउन पर्ने ठह्रे जति र अड्डेले सो बसोजिम बनाउन सच्याउन खारेज गर्ने पर्ने 
ठहराएकोमा समेत मुखत्यारद्वारा प्राइममिनिष्टरका हजुरमा बिन्ति पारी हुकुम बक्सबसोजिम गर्नू, लेखिए बाह्क्र 
बनाउन नपर्ने ठहराएकोमा जाहरे गरी रहनु पर्देन. 


[अवालति बन्दोबस्तको ७ नं. (ऐनको पहिलो भागको २ पृष्ठ) ] 


ग्रस कारण सफल विजिगीषु राजा पृथ्वीनारायण शाहले यो जो बोले, सो कुरो राजतन्त्रमा उचित कुरो ट्ो। 


नेपालखाल्डोलाई मगलले जित्नेछन्‌ भन्ने हल्ला 
नेपालकी किताप ह (हे) तुर्काना संग्रात्‌ मुग्लाना हुन्या रहेछ र तुर्काना अघि भैगयेछ, 


खि. सं. १४०६ सङसीौरमा बङ्गालका सुल्तान शमसुदीनरू नेपालमा हमला गरेका थिए । त्यस वेला नेपालखाल्डोको 
राँजगद्दीमा राजदेव थिए । शमसुद्दीनको फौजले नेपालखाल्डोका तीनै शहर र पशुपति, स्वयम्भु आदि प्रख्यात 
डेवस्थल पनि ध्वस्त पारिदियो । यसरो नेपालखाल्डोलाई ध्वस्त पारी गुसंलमानी फौज चाँड नै फकर गयो । यस 
हमलाको ७ वर्जपछि वि. सं. १४१४ मा पाटन गपबहालको चेत्यको जीर्णोद्धार महापत्र मेघपालले गरे । सुसलमानी 
हमलाको ११ वर्षपछि वि. सं. १४१७ मा महामन्त्री जर्यासहरामवर्डनले पशुपतिको जीर्णद्धार गरे । शमसुदीनको 
हमलाको २२ वर्षपछि वि. सं. १४२९ मा पात्रवंशी राजहर्षल राजा अर्ज नदेव र उपराज स्थिति महलको आज्ञा 
“लिई स्वयम्भू चेत्यको जीर्णोद्धार गरे । 


सम्वत्‌ ४६९ वेशाषीपौणमास्यां श्रोश्वीराजाजयराजदेवेन श्रीपशुपतिभटारकस्य 
कोष प्रढोकितम्‌ ।॥। तनतरै पुग्बं सुरतान समसदिनमागत्य नेपालम्‌ श्रीपशुपति 


णमा ६ अङुपन्प 


त्रिखण्डीक्रता नेपाल स्मस्त भस्मीभवान्‌ । हाहाभ्नवन्ति लोकश्व ।। सम्बत ४७० 
मार्गशिरशुदि ९ महाकष्ट भवामि भक्तापुरे ।॥। 


(गोपालराजबंशावली २२: पत्रबाट) 


सं. ४७० माग्गेशिरशुदि ९ स्मसदिन सुरतार्नाल वस्य समस्त डाहरपा, दिन ७ 
'साक्व॥ 


(गोपालराजवंशावली ५२ पत्रबाट) 


नि- सं. ४६९ (१४०६) वैशाख पूणिमामा राजा श्रोश्वीजयराजदेवले श्रीपशुपतिनाथलाई ढुकुटी, चढाउनुभयो । 
यसपछि पूर्वेतिरबाट सुल्तान शमसुहीन नेपाल आई श्रीपशुपतिनाथलाई तीन टक्रा पाज्यो । सारा नेपाल भस्म भयो । 
दुनियाँसा हाहाकार फैलियो । ने. सं. ४७० (वि. सं. १४०६) मागंशुक्ल तवसीको दिन भक्तपुरमा ज्याद दुःख 
पाएँ। 


चे. सं. ४७० (वि. सं. १४०६) मार्गशुक्ल नवमीको दिन सुल्तान शमसुद्टीन आएर ७ दिनसम्म सबैतिर डढायो ! ] 


नेपालेतीतसंख्ये मुनिनगजलधौ वत्सरे चेत्रमा (से 
पक्षे शु) क्लोत्तरस्य प्रवरगुरुदिने पुष्यक्रक्षे नवस्थाँ । 
योगे शूलाग्रसं (ज्ञ शुभ इ) ति गदिते बालबे चाघिकर्ण्णे 
तस्मिन्‌ श्रीचेत्यमुति सकलजिनतन्‌ येन सम्य (क) प्रतिष्ठः ॥। 
श्रीमत्‌वर्जयनेन्यसुगतसुतसम धमेशास्त्रे प्रवर्ताः 
सिद्धेन्धाद्ध्यानचंद्रात्‌ समधिगतवर जागिकात्‌ लक्षयञ्चे । 
सोयं श्रीमेघपालो भ(व)ति हि विजपो सर्वशत्रुनिहंता 
यज्ञे घसषु चित्यं लघुतनय इव सव्वेभावे प्रवर्तः ।। 
श्रुतानसामसदिनो यवनाधिराजः 
नेपालसवनगर भश्मोक(रो)ति । 
तस्मिन्‌ क्षण पतितचत्यमिद च दृष्टवा 
जीण्णे करोति नवक वरपालसिहः ।॥। 


(पाटन पिबहालक्ो विसं. १४१६ को आभलेखबार) 


४२/प्रुथिमा ६२.अखु 


[नि; सं. ५७७ (वि. सं. १४१४) चेत्रशुक्ल नवमी तिष्यनक्षत्र शलयोग बालबकरण बृहस्पतिवारका दिन जसले 
(सेघपालले) भगवान्‌ बुद्धको चेत्य र सूतिको प्रतिष्ठा गर्नुभयो । 


वज्रपानमा अर्का बुद्धपुत्र जस्ता, धमंशास्त्रबमोजिम काम गर्ने, ठूला सिद्ध योगी ध्यानचन्द्रबाट लक्षहोममा वर 
पाएका, -यज्ञमा स धर्मकर्ममा रामचन्द्र जस्तै सर्वात्मना लागेका, सारा शत्रुलाई सखाप पारेका त्यस्ता उहाँ श्रीमेघपाल 
विजयी भइरहनुभएको छ । 


मुसलमान राजा सुल्तान शमपुद्दीनले सारा नेपाल शहर ध्वस्त पाच्यो । त्यही वेला यो चेत्य पनि ध्वस्त भएको देखेर 
असल पालहरूमा श्रेष्ठ (मेघपाल) ले जीर्णोद्धार गर्नुभयो ।] 


आसीद्‌ धर्म नि धिद्ठयंकरजलधिन्तेपालभूमण्डले 
ख्यातः श्रीजयराजदेवनपतिः तेनेव राज्ञीकते । 
तस्मिन्तेव विराजति स्म विमलः स्तुपो मुनेः केतनः 
श्रीसाह्यो शिखरि प्रसिद्धभुवने प्रस्थापितः पुग्वेकेः ॥। 
सप्तत्याभ्यधिके श्रीमत्नेपालाब्दचतु:शते । 
मागंशोर्ष सिते पक्षे दशम्याँ गुरुवासरे ।। 
सुरत्राणसमस्दीनो बंगालबहुलेबलँ: । 
सहागत्य च नेपालो भग्नो दग्धश्च सर्वशः ।॥। 
कालेन कियता धीमान्स राजा त्रिदिवङ्गतः । 
एवं यवनदर्धस्तु स स्तुपोपि तथा स्थितः ॥। 
श्रोजयाजुनदेवेन सुनुना तस्य भ्रूभ्रृतः । 
सम्पाल्यमाने नेपाले वीरनारायणेन तु ।॥। 
श्रीजयस्थितमल्लेन क्षत्ररत्नाकरेन्दुना । 
पालिते तत्र कालेन बुद्धपुण्योदयेन च ॥। 
श्रीकाष्ठमण्डपपुरी विमलातिरम्या 
तथ्याँ जयी वसति वीयंगुणरुदार: । 
श्रीराजहर्ष इति सबंजनप्रणोतः 
पात्रान्वयामुतकरः सुविशालकीतिः ॥"”' 
आदायाज्ञां ठ्र्यो राज्ञो रिन्द्रोपेन्द्रसमानयो : । 
सज्जीकृत शुभोद्िष्ट राजहर्षण धीमता ॥। 

:. पुनरश्चिर्मोयते स्तूप धमधातुसमुर्वम्‌ । 


पुणिमा ६१ अङ्ु/४३ 


अब्दै नेपालिकाङ्क नयननवयुगे चाथ्िने पुणिमाया- 
मृक्षे मासानुकारे सिततनयदिने योगसोकम्मणाख्ये । 
स्तृपस्यास्य प्रतिष्ठा सकलशुभमयो कारिता ते: सुस्वणं- 
छत्रारोहादिलक्षाहुतिमक्षविधिना श्रयुतै राजहर्षे: ।। 
6 
(सिम्भुको अर्जुनदेव र स्थिति मल्लको पालाक्को वि. सं. १४२९ क्को अभिलेखबाट): 


[डुवै धर्म (शैव र बौद्ध धर्म) मान्ने, नेपालका प्रख्यात राजा श्रीजयराजदेव हुनुहुन्थ्यो । उहाँ राजाले राज्य गरिरहनु- 
भ्रएको वेलामा संसारमा प्रख्यात श्रीस्वयम्भूको डाँडामा पहिलेपहिलेकाले स्थापना गरिएका शाक्यमुनि (बुद्ध) को 
वासस्थान भएको स्तुप शोभायमान भइरहेथ्यो । 


श्रीने, सं. ४७० (वि. सं. १४०६) मागंशुक्ल दशमी बृहस्पतिवारका दिन धेरै बङ्गाली फौज लिएर आई सुल्तान 
शमसुद्दीनले नेपालमा सबैतिर भत्कायो, पोल्यो । 


केही कालपछि बुद्धिमान्‌ उहाँ राजा (राजदेव) स्वगं जानुभयो । यस्तो अवस्था परेको हुनाले मुसलमानले उढाएको 
त्यो स्तुप पनि त्यस रह्यो । 


उहाँ राजा (राजदेव)का छोरा वोीरमा श्रेष्ठ शरीजयाजँनदेवले नेपालमा राज्य गरिरहनुभएको वेलामा, क्षत्रिय- 
कुलमा पंदा भएका श्रीजयस्थिति मल्लले पनि बुद्धका पुण्यको प्रतापले त्यही समयमा शासन गरिरहनुभएको 


वेलामा राम्रो सफा श्रीकाष्ठमण्डप शहरमा पराक्रम र गुणले विजयी भएका, उदार, सबैले मानिएका, पात्रवंशमा 
जन्मेका, ठूलो कोति भएका शरीराजहर्ष बस्नुहुन्छ । 


इन्द्र र उपेन्द्र जस्ता दुवै राजाको (राजा जयार्जुनदेव र उपराज जयस्थिति मल्लको) आज्ञा लिई बुद्धिमान्‌ राज- 
हर्षले शुभ गर्ने बुद्धको यो स्तूप तयार पारी फेरि बनाइएको हो । 


ने, सं. ४९२ (वि. सं. १४२९) आश्चिनशुक्ल पूणिमा अश्चिनीनक्षत्र सुकसंयोग बुधबारका दिन यो स्तपको प्रतिष्ठा, 
गजूर चढाउने काम र लक्षहोम श्रोराजहर्षले गराउनुभयो ।] 


सं. ४८० वेशाषशुक्ल दढुतीया भग्न श्रीपशुपतिस स्थापन याङा, दिन, जर्यासहरामः 
सहाथ भासन, '"" थ्व यज्ञस श्रीजयाजेनदेवस वो सङ्झरदेविस वो """ 


(गोपालराजवंशावली ५४ पत्रबाट) 


नि, सं. ४००. (वि. सं. १४१७) वेशाखशुक्ल द्वितीयाको दिन बिग्रेका श्रीपशुपतिको जोर्णोद्धार महामन्त्री जर्यासह- 
रामले गरे । यो यज्ञमा श्रीजयार्जनदेव पनि आए । शङ्ुरदेवी पनि आइन्‌ ।] 


७ 


श४[पूणिभा ६२ मख्धु 


श्रीश्वीमानेश्वरीवरप्रतिलब्र्धस्य श्रीमत्श्रीश्वीपशुपतिसंस्थापितस्य '”” सहामंत्राधि- 
राजतिलकगोपिनारायनमहा्मंत्रीश्रीजर्यासहरासवद्धनस्य प्रतिपालितविजयराज्ये ।। 


(इटुंबहालको वि. सं. १४३९ को अभिलेखबाट) 


[श्रोशीमानेश्वरीको वर पाएका, श्रीश्रीश्वीपशुपतिको स्थापना गरेका, महामन्त्राघिराजहरूमा मुख्य, गोपीनारायण 
महामन्त्रा श्रोजर्यासहरामवर्द्धेनको विजयराज्यमा । ] 


राजाधिराजपरसेश्वरपरमभट्ठा रकयुवराजश्चीश्वोश्रीजयधम्मेसल्लदेवस्थ विजय: 
राज्ये ।। श्रीश्वी भुवंतराजकुलमहार्सत्रेश्वरश्री ३ पशुपर्तिलगस्थापताचार " ' राज- 
लक्ष्मीसमालिगितमहामंत्रा घिराजश्वीजर्यासहरामवद्ध णेत । तदनुज ''' श्री ३ 
त्रिपुरसुदरोवरप्रतिलब्दपरममाहेश्वरमहामात्यश्वीमदनरासवर्द्धणेन सह प्रतिपा लित? 
राज्ये । :"" विध्वस्त श्री ३ चशुपतिलिङ्गप्रतिष्ठाकुताचायं ' "" रघुवंशोःूवराज- 
पुरोहित "“' रयणपतिआराध्यसमंण कनिष्ठपुत्रेण 


(देउपाटन त्यागलटोल गचाननीको धर्म मल्लको पालाको अभिलेखबाट) 


[सहाराजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक युवराज श्रीश्रीजयधमे मल्लदेवको विजयराज्यमा । श्रीश्वीवनेपाली राज- 
वंशका महासन्त्रेश्वर, श्री ३ पशुपतिको लिङ्ग स्थापना गरेका, राजलक्ष्मीले युक्त भएका, सहामन्त्राधिराज श्रीजर्यासह- 
रामवर्ड्धनले र उहाँका भाइ श्री ३ त्रिपुरसुन्दरीको वर पाएका, महादेवका ठूला उपासक सहामन्त्री श्रीमदनराम- 
बर्डनले पालना गरिरहेको राज्यमा । ध्वस्त भएको श्री ३ पशुपतिको लिङ्ग प्रतिष्ठा गर्दाखेरि आचार्य भएका रघुवंशी 
राजाका पुरोहित रयणपति आराध्य शर्माका कान्छा छोराले । ] 


(वि. सं २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित धनवज्त्र वज्ज्ाचार्य, रामजो तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, यौतमवज्त्र वज्चाचाय, सहेशराज पन्त र नयनाथ पौड्लको 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागका ९२-९६ पृष्ठबाट अप्यावशयक संशोधन: गरो यो प्रकरण 
सारिएको हो।) 


१ सम्वत्‌ ४७० मार्गंशिरकृष्ण ।। तुराख कोन्हु समनदिन शुर्तानन नेपाल तेरो 
पशुपति स्यंगु  ख्वप्वं यल  यग्ल यंबु मि चोया सोको दिन शनिश्चर मोनगत 
मजुरो ।। 


(केसरपुस्तकालयको ३६९ सङख्यामा रहेको न।रदस्मृतिमा दिपिएको वाक्य) 


बूजिमा ६२३. अख्ुशष 


[न सं. ४७० ( वि. सं. १४०६ ) मारगंक्कष्ण तृतीयाको दिन शमलुट्दीन सुल्तानले नेपाल जिते । पशुपति, सिम्भू, 
भादगाउँ, पाटन, यग्ल (काठमाडौँ शहरको दक्षिण भाग), यंबु (काठमाडौ शहरको उत्तर भाग र दक्षिण भागमा 
पन टेबहालसमेत ) मा आगो लाएको दिन] 


(शव. सं. २०३७ मा प्रकाशित पुँणमा ४५ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्त र व्निशराज पन्तको नेपालखाल्डोमा 
पाल्पाली राजा मुकुन्द सेनको हमला भन्ने निबन्ध, सो अद्धुको द पृष्ठ । त्यहाँ छापिएको उल्था करेद्लो सच्चाई 
यहाँ दिइएको छ ।) 


पृथ्वीनारायण शाहले तुर्काना अघि भै गपेछ भनी शमसुहीनले नेपालखाल्डोमा हसला गरेको कुरालाई -लक्ष्य गरेका 
हुन्‌ । शमसुद्ीनको हमलापछि नेपालखाल्डोमा मगरात र मुगलको क्रमले आधिपत्य हुने कुरा लेखिएको पुस्तक 
पृथ्दोनारायण शाहले देखेका रहेछन्‌ भन्ने कुरा उपदेशको माथि उद्धुत वाक्यबाट स्पष्ट हुन्छ। यसरी 
नेपालखाल्डोको इतिहास जान्ने पृथ्वीनारायण शाहको इच्छा थियो र त्यसको लागि उनले लागि उनले कोशिश 
गरेका थिए भन्ने देखिन आउँछ ॥ 


मुगललाई हराउने उपाय 


मगरात्को राजा मै हु. मुश्लानाको दोष मेटनालाई आधा थुम मेटि कंपनी जमायाको 
हो. आधा षुडा आधा पथरकाला बनायाको हो. 


भगरहरूको धेरै बस्ती भएको गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहले मगरातको राजा सै हुँ भनो बोल्नु स्वाभाविक 
हो । १श्वीनारायणले नेपालखाल्डो दिजय गरेका हुनाले नेपालखाल्डो मगरात भयो भन्ने पनि मिल्न आयो । 
यसरो तुर्काना र मगरात भइसकेको नेपालखाल्डो मुग्लाना (मुगलको राज्य) हुन्छ भनेर केही मानिस हल्ला पिट्न 
झागेका थिए । सो हल्लाबाट आफ्नो देशलाई बचाउनु पृथ्वीनारायणले आफ्नो कर्तव्य सम्झेर यस्तो वाक्य बोलेको 
देखिन्छ । 


हुने कुरा नभई छोड्दैन, मानिसले गरेर केही हुने होइन भनी मन निराश पारी बसे सानोतिनो कुरो पनि 
हुँदैन भने ठूलो कुरो त के हुन सक्थ्यो । तर पृथ्वीनारायण शाहको हृदय अत्यन्त दरो थियो र उनो आफ्नो 
देशलाई मुसलमानको दास बन्न दिन सक्तैनथे । 


विदेशीको दास बन्नु वा नबन्नु जाफ्नै शक्तिको भरमा छ भन्ने कुरा उनले सम्झ र मुग्लानाक्को दोष मेट्नाका लागि 
आफ्नो शक्ति बढाउनु उनले आफ्नो कर्तव्य सम्झ । यसै कारण मुगलहरूको (हतियार ( बन्दुक)धारी आफ्नो सेना 
झनि जमाउने, आफ्नो पुरानो हतियार (खुँडा) लिई लड्ने सेना पनि कायम राख्ने नीति उनले यहाँ लिएका छन्‌ । 


४&ुपुणिमा ६२ अक 
जङ्गी बन्दोबस्तको एक अंश 


जगेरा बांधघो भरि राष्नु, )ै 

१ ) छ) 
प्राचीन अर्थशास्त्रकारहरूले खर्चका विषयमा तीन किंसिसका मनुष्यहरूको व्यवहारको निन्दा गरी त्यस्तो न गर्ने 
भन्ने उपदेश दिएका छन्‌ । जस्तै-- 


' - मुलहरतादास्विककदर्याँश्च प्रतिषधयेत्‌ ।॥ २३।। यः पितूपेतासहमर्थमन्याधेन भक्ष-: 
यति स सूलहरः ।२४।। यद्यदुत्णद्यते तत्तद्‌ भक्षयति स तादात्विकः ।।२५।॥। यो: 
:- मत्मराल्मपो डाभ्यामुपचिनोत्यथ स कदय: ॥॥२६।॥। । हि 


(कौटलीय अर्थशास्त्र २ अधिकरण ९ अध्याय) 


[उुनियाँलाई मुलहर, तादास्विक, कदर्य पनि बज्न नदिन्‌ । बाबुबाजेदेखि आएको सम्पत्तिलाई जसले अन्यायपुवंक 
उडाउँछ, त्यो मुलहर कहलाउंछ । जो जति आम्दानी हुन्छ त्यति नै खर्च गर्छ, त्यो तादात्विक कहलाउँछ।॥ जो जहान 
छोराछोरी र आफूलाई पनि ढुःख दिएर पैसा थुपाछं, त्यो कदर्य कहलाउँछ ।] 


यहाँ श्रुष्वीनारायण शाहले. राष्ट्रलाई तादात्विक बन्न नदिने नियमको विषयमा बोलेका हुन्‌ । यस विषयक्को कुरा अन्त 
पनि पाइन्छ ! जस्दै-- ] 


पकर 


आपदरथे च निर्यात घन ल्विह बिवधयेत ।॥२३।। ॥ 
राष्ट्र च कोषभूतं स्यात्‌ कोषो वेश्मगतस्तथा । ॥॥ । 


(मह्वामारत शान्तिपवे 5७ अव्याय) 


ढुनित्राले दियाको धनकन पनि आपत्ति पच्याका बबत्मा चाहियेला भनी वडाइराष्नु, संपुर्ण राज्यलाइ पनि आफ्ने 
भँडार जस्तो ठहन्याइ बढाइराष्नु, आफ्ना घरको भँंडारकन पत्ति वढाइराष्नु । ौ 


(राजधर्मको २९७ पृष्ठ) 


, आत्मसंशोधनत 

खि. सं. १४०९ को निरयपालको ताम्रपत्र सबभन्दा पहिले, काठमाडौबाट मदनदेव भट्टराईद्वारा सम्पादित हिमाली 
सम्देराको, वि. सं. २०३१ कातिक २३ गते छापिएको ५ वर्ष १३ अङ्घमा योगी नरहरिनाथको इतहासभित्रसा 
प्रकाशित भएको हो । त्यसपछि मात्र वि. सं. २०३४ मा काठमाडौबाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय 
पुरातस्वविभागद्ठारा प्रकाशित प्राचीन नेपालका ३०-३९ सङख्यामा छापिएको शङ्करसान राजवंशीको ऐतिहासिक 
पत्रस्तम्ममा (१२३ पृष्ठमा) प्रकाशित भएको हो । पूर्णिमाको ६१ अङ्कमा छापिएको, गोपलराजबशावलीमा 
परेका चारि सय श्ाठ जस्ता शब्दको विषयमा भन्ने मेरो निबन्धमा (२० पृष्ठमा) पछिल्लो प्रकाशनको विषयमा 
मात्र लेखिएको र. अघिल्लो प्रकाशनको चर्चा भूलले गर्दा छुटेकोले यो आत्मसंशोधन प्रकाश गरिएको छ । 


 सहेशराज पन्त 


श्री ४ रणबहादुर शाहले डाँस्या खवासलाई वि. सं. १०१० मा लेखेको पत्र बि. सं. २०३० भाद्र २२ गते परराष्ट्र- 
मन्त्रालयबाट मेले सरेर ल्याएको हँ । सो पत्र वि. सं. २०४१ फाल्गुनमा प्रकाशित पूर्णिमा ६१ अङ्कको २२ पृष्ठमा 
अप्रकाशित भनी -छपाएको थिएँ । वि. सं. २०४१ मा छापिएको श्ोक्ष्णकान्त अधिकारीको नेपाल, अनुडर्‌ 
बङ्‌ बहादुर, भन्ने पुस्तकमा यो पत्र छापिएको छ भन्ने सूचना श्रीदेवीचन्द्र श्रेष्ठले दिनुभयो र सो पुस्तक पहटाई 
हेर्दा त्यहाँ १४२ पृष्ठमा केही अशुद्ध रूपमा सो पत्र : छापिएको देखियो । यस कारण सो पत्र अप्रकाशित रहेनछ 
र यो आत्मसंशोधन 'प्रकाश गरिएकोछ। । १ 1 


“ -- दिनेशराज पन्त 


1 
शृद्धिपत्र 

पृष्ठ पडक्ति अगुद्ध शुद्ध पृष्ठ पङ्क्ति अशुद्ध शुद्ध 
१-:१० - चचाौँ चर्चा ११ २६ बलब्घप्रतिष्ठ लब्धप्रतिष्ठ 
१ १७ रीलसङ्ख्या १७०२|/ रोलसङख्याई १७०२| १२ २० खुच्चिङ खुच्चिङ 
२ ८ श्रीललित” श्रीललिता" २० २ ढिस्कोभरड डित्‌क्रभर्ड 
२ १ रीलसङ्ख्या रोलसङ्घख्या ई २० २७ नोह्वर नोह्वर 

१७०२|७, १७०२|७ २१ २ हुक्ककाको हुर्केकाको 

ये २२ १७०१/%)] ई १७०२|९ २१ ९ अङ्ग्रेजीमा ' अङ्ग्रेजी 
३ १ रीलसङ्ख्या १७०२| रीलसङख्या ई १७० २| २२ २७: सधैको सधैको 
४ २२ वयान बयान २४ १५ नलितु नलिनु, 
० फन कत कुन्‌ २५ २१ पाउछन्‌, पाउँछन्‌, 
४ २५ कोतिपताकाका कीतिपताकाका २६ १३ पृथ्बी” पृथ्वी” 
६ १० (रकपत्र) (२ ख पत्र) २०५ ११ भमद्वारासङ्झ “मद्दारासङ्ग' 
म. ७. शरौयुक्कन्‌” श्रीयुक्कुन्‌ ३२ १५ अभिगम्य गुण) अभिगग्यगुणे” 
र १६ कोतिपताका कीतिपताका ३५ १७ दृष्टा दृष्ट्वा 
९ १४ कोतिपताकाको कोीतिपताकाको ३५ २० ब्रयां ब्र्याँ 
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अधबेसे अधबे से ३६ १७ क्षेमदेर्शौलाई क्षेमदर्शोलाइ 


चौधौँ वर्षको आस्दानीखचेको विवरण 


छाम्दानी २२३०४३९५१ 
भदनपुरस्कारपुस्तकालयबाट २ पटक गरी संशौधन--मण्डलेले पाएको अर्थसहायता १०००। 
श्री १ को सरकार मन्त्रिपरिषत्‌-सचिवालयको संशीधन-मण्डललाई सालबसाली 
ङ्‌. १०००। अ्थसहायता दिने वि. सं. २०३७।१२।१२ को निर्णयअनुसार थरी ५ को 
सरकार शिक्षा तथा संस्कृति मन्त्रालयबाट आएको १०००। 
सासा प्रकाशनमार्फत पूणमा, अभिलेख-सङग्रह आदि बिक्री हँदा आएको २४६३।५० 
राष्ट्रियपुस्तकप्रदर्शनीमा पूँणमा, अभिलेख-सङग्रह आदि बिक्री हुँदा आएको २४२४।८५ 
पूजिमा, अभिलेख-सङग्रहको बिक्रीबाट २६८१।७० 
ज्ेषालसंबत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्यको बिक्रीबाट ३०६ 
बुद्धिविनोदेप्रश्नावली र त्यसको उत्तरको बिक्रीबाट २। 
वृत्तशतँकको बिक्रीबाट जन 
मंहेशराज पन्तबाट संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थसहायता बृग्ग्ग 
नयराज पन्तको लेख नेपाल कानून परिचर्चामा छापिएबापत आएको १५० 
नयराज पन्त; देवीप्रसाद भण्डारी, गौतमवज्त्र वच्नाचार्य र दिनेशराज पन्तको 
लेख नेपाल कान्‌न परिचर्चामा छापिएबापत आएको १५० 
बचतखाताको ब्याज १०९४।२३ 
पोहोरको बाँकी ( पुणमा ५३ अद्धुमा प्रकाशित) १०३०५।६३ 
खर्च ७९६७१४७ 
पुणिमा १३ पुर्णाद्धुमा ९५दाद० 
रपुणमा ५४ पूर्णाङ्कमा १०९१।९५ 
पाँणमा ५५ पुर्णाद्धमा २१००५।९० 
पुजिमा ९६ पुर्णा द्मा १९४२। 
पुणमामा छापिने लेख आदि साफी गराउँदा भएको खर्च १्‌४०२। 
क्ोठाबहाल ६००१ 
संस्थानवीकरण २२। 
अरू २४२।७५ 
१४३३७।११ 


बाँकी 


पूणिमा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का, मे. अ. द. तं. १५५|२४९ 


क्वार्यालय-- 
संशोधन--मण्डल 
१०|३७४ वटु सवलबहाल, काठमाडौ , नेपाल 


वि. सं. २०४१ फाल्गुन 


यस अङ्कको मुह्य रु. १५।-- 


मुद्रक-- 
लुष प्रेस 
ख १, ३७३ काठमाडौ--१ 


